Prefeitura Municipal de Concei¢do da Feira
ESTADO DA BAHIA

PROCESSO N°. 215/2022

INEXIGIBILIDADE N°031/2022

1

PROCESSO ADMINISTRATIVO
PARA

Contracdo de direta, por inexigibilidade de
licitacdo de atracdes artisticas através da
empresa SP ENTRETENIMENTO EIRELE ME,
inscrita no CNPJ N° 24.746.700/0001-98 para
apresentacdo de show artistico da Banda "“LA
FURIA” nos Tradicionais festejos de
Emancipag¢ao Politica  do Municipio de
Conceigdo da Feira no dia 24/07/2022.

”

CNPJ N° 13.828.371/0001-08
Praca Marechal Deodoro da Fonseca, n® 26 — Centro - Tel.fax (75) 3244-3800
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Prefeitura Municipal de Conceigao da Feira
ESTADO DA BAHIA

Conceigcdo da Feira - Bahia, 18 de julho de 2022.
Ao Exmo. Sr.
JOAO PEDRO LABRIOLA CARDOZO
MD. Prefeito Municipal
SenhorvPrefeito,

Venho, por meio desta, solicitar de V. Sa. que seja aberto um
processo Inexigiblidade de 1licitagdo, ou que a Lei determinar,
para Contracdo de direta, de atragdes artisticas regionais através
da empresa SP ENTRETENIMENTO EIRELE ME, inscrita no CNPJ N°
24.746.700/0001-98 para apresentagdo de show artistico da Banda
“LA FURIA” nos Tradicionais festejos de Emancipag¢do Politica do
Municipio de Conceig¢do da Feira no dia 24/07/2022, profissional
consagrado pela critica especializada e pela opinido publica desta
regido, para que O mesmo apresente show artistico, no valor global
de R$ 30.000,00 (Trinta mil reais), com base no artigo 25 inciso
III da Lei de Licitacbdes e Contratos Administrativos e nas razdes
e justificativas abaixo elencadas:

1. RAZAO DA ESCOLHA DO EXECUTANTE

A Banda “LA FURIA”, pagode baiano, incrementa o sue ritmo com a quebradeira com batidas
eletrénicas, formando o pagofunk. Com mais de 5 anos no mercado implica vérios hits “baile de
Favela”, “o Magnata Faz OEEE, que rendeu vérios encontros com Wesley Safado e Bel Marques para
seus shows. "0 grupo chega a fazer em média 4 shows por semana. Sendo estas as razdes que
motivaram a escolha da Banda, haja vista que a mesma, além de ser reconhecida pela critica regional e
local, apresenta grande aceitagdo pelo publico local.

2. JUSTIFICATIVA DO PRECO

O prego consignado na Proposta Comercial apresentada - cépia anexa - foi formado com base no
praticados pelo mercado que se apresentard no municipio de Concei¢do da Feira, bem como de
contratos firmados com Entidades Privadas, apresentados conforme documentagdo em anexo.

Atenciosamente,

A\

Ana Maria‘gereira Castelo
Secretaria de Educagao Cultura Esporte e Lazer

CNPJ N° 13.828.371/0001-08
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Prefeitura Municipal de Concei¢ao da Feira
ESTADO DA BAHIA

TERMO DE REFERENCIA
1- OBJETO

1.1 O presente termo de referencia é a Contragdo de direta, de atragbes através da empresa SP
ENTRETENIMENTO EIRELE ME inscrita no CNPJ/MF sob n°. 24.746.700/0001-98, para
apresentagdoc de show artistico Da Banda “LAFURIA” nos Tradicionais
Festejos Emancipagdo Politica no Municipio de Conceigdo da Feira
no dia 24/07/2022, profissional consagrado
especializada e pela opinido publica regional,
apresente show artistico.

2- JUSTIFICATIVA

pela critica
para que O mesmo

2.1 A agenda cultural de conceigéo da feira, deve ser entendido como interesse publico, haja vista
que é Inegavel o papel da cultura para a formagdo do cidaddo. A contratagdo de servigos
artisticos pelo Poder Publico, onde o acesso aos bens culturais propicia o desenvolvimento da
auto estima, da criatividade e do imaginario da populagdo. Na promogdo da cultura e do
entretenimento, o Estado atua primordiaimente na atividade de fomento, figurando a realizagado de
apresentacdes artisticas como excegdo. A escolha do artista por sua vez, decorre
preliminarmente, da sua consagracdo pela critica especializada, e principalmente pela opiniao

popular. Sendo assim estamos diante de contratacao de artista, cuja justificativa por sua escolha
decorre de aspectos subjetivos sobretudo da opinido popular.

3 - FUNDAMENTO LEGAL

3.1 A contratagdo de Show artistico, para compor agenda cultural do Municipio de Concei¢do da

Feira, objeto desta Referéncia, tem amparo legal, integralmente, no Art. 25, Inciso Il d Lei n°
8.666/93.

3.2 Os servicos artisticos serdo executados no dia 24/07/2022.
4 DA PRESTACAO DOS SERVICOS/FINALIDADE

4.1 - PRESTAGAO DOS SERVICOS

Os servicos objeto deste termo de referéncia abrangem a apresentacéo de show artistico da
Banda LA FURIA em praga publica no Municipio de Conceigéo da Feira.

4.2 - FINALIDADE

A presente contratacdo, visa atender a solicitagdo da Secretaria municipal de cultura, no
atendimento da Agenda cultural do Municipio, que tem como finalidade a promogao da cultura e
do entretenimento; uma vez que é Inegavel o papel da cultura para a formagao do cidadéo.

5.DA VIGENCIA

510 show sera realizado no 24/07/2022, e o contrato tera sua validade até dia 30/08/2022.

5.2. A Administragao reserva-se o direito unilateral de, a qualquer momento, rescindir o Contrato,
nos casos e formas previstas nos Art. 78 a 80 da lei 8.666/93 e alteragdes posteriores.

CNPJ N° 13.828.371/0001-08
Praca Marechal Deodoro da Fonseca, n® 26 — Centro — Tel.fax (75) 3244-3800



. Prefeitura Municipal de Concei¢do da Feira
ESTADO DA BAHIA

E 6. DO VALOR

& 6.1 Contragdo de direta, da Banda SP ENTRETENIMENTO EIRELE ME,

inscrita no
| CNPJ N°

24.746.700/0001-98 para apresentac¢do de show artistico da
Banda “LA FURIA” nos Tradicionais festejos de Emancipag¢do Politica

do Municipio de Conceigdo da Feira no dia 24/07/2022, perfaz o valor
“; global estimado de R$ 30.000,00 (Trinta mil reais)

6.2 — O valor acima foi obtido foi formado com base nos pregos praticados pelo mercado para o
“ Artista, através de contratos firmados com outros Municipios e ou Entidades Privadas.

| 7. DO PAGAMENTO

7.1 A CONTRATANTE efetuard o pagamento mediante Ordem Bancaria creditada em Conta
|

l Corrente indicada pela Contratada na proposta, apés a prestagdo dos servigos e o protocolo de
l entrada da(s) Nota(s) Fiscal(is) e/ou Fatura devidamente atestada junto a Contratante.
'
l
\

7.2 A CONTRATANTE tera o prazo de até 30 (trinta) dias para efetuar o pagamento.

7.3 Nenhum pagamento sera efetuado a Contratada, enquanto pendente de liquidagéo qualquer
| obrigacao financeira que lhe for imposta, em virtude de penalidade ou inadimpléncia.

) 8 DAS OBRIGACOES E RESPONSABILIDADES DA CONTRATADA

a) Obriga-se a CONTRATADA pela qualidade dos servicos prestados, dentro das condigbes
1

estabelecidas na proposta oferecida e acatada pelo CONTRATANTE, que ao presente contrato
' se integra, como se transcrito estivesse.

b) Obriga-se a CONTRATADA a manter, durante toda a execugdo do Contrato, em

compatibilidade com as obrigagées por ele assumidas, todas as condigées de
habilitagdo e qualificagdo exigidas inicialmente na contratagao.

\l 9 DAS OBRIGAGOES DA CONTRATANTE:
|

1

l

\

a) A CONTRATANTE obriga-se a efetuar o pagamento avengado em conformidade com o caput
da clausula quarta.

b) Obriga-se também a fornecer sonorizagao, iluminagao, alimentagéo e hospedagem de acordo
| com as especificagbes apresentadas na proposta, que a este instrumento se integra.

ll c) Por fim, a Contratante se responsabilizara pelo recolhimento dos direitos autorais a serem
1 efetuados junto ao 6érgdo competente — ECAD.

10- DISPOSICOES GERAIS

10.1 As despesas decorrentes da presente inexigibilidade serdo socorridas & conta dotagdo orcamentaria a
ser indicada pelo setor de contabilidade

10.2 As demais exigéncias sdo constantes da minuta do contrato

Diretoria de Cultura Esporte e Lazer
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SP ENTRETENIMENTO. EIRELI - ME, CNPJ: 24.746.700/0001-98,

representada pélo St. Jorge Ricardo Souza santos, RG: 11.413.249-62, CRF:

033.707.285-08, situada na Avenida Tanctedo Neves, N 939, Ed Esplanada,

Tower, Sala308, Caminhg das Arvores, CEP 41,820-021, Salvador-Ba, Vem por
intermédio desse, apresentar-ihe o valor para apresentagao artistica da BANDA
LA FURIA, com duragio de 90 minutos, no municipio de Conceigdo da Feira-
Ba, sendo essa atragdo, (EXCLUSIVA) dessa empresa, no que se'refere a
represenlacao de contratos dé show.

DATA  ,_ BANDA. ORCAMENTO

240072022 CAFURA RS 30.000.00

Valor total de RS 30.000, OO(Trlnta Mil Reais) incluindo despesas de transporte
e |mposto fiscal:

Salvador, 19 de Julhd de 2022 _ ; L
[24.746.700/0001-08]

Atenciosamente: SP ENTRETENIMEN 1
- RE TOEIRELIME
W W 50'”3(@ 3&»&73 ' ‘Av.Tancredo Neves n®.2539-CEQ
‘Satvador Shogping, 1. Londres Sula 402

SP ENTRETENIMENTO EIREL! -~ ME ; Camirho das Arvores CEP:41.820-021
: _ Salvador-BA
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A4 ATO DE ALTERACAO E CONSOLIDACAO DA SP ENTRETENIMENTOS
‘ EIRELI

CNPJ n° 24.746.700/0001-98

JORGE RICARDO SOUZA SANTOS nacionalidade BRASILEIRA, nascido em
03/07/1988, SOLTEIRO, EMPRESARIO, CPF n° 033.707.285-08, CARTEIRA DE
IDENTIDADE n° 1141324962, érgao expedidor SSP - BA, residente e domiciliado(a)
no(a) RUA AGRARIO DE MENEZES, 47, MARES, SALVADOR, BA, CEP
40445042, BRASIL.

Titular da Empresa Individual de Responsabilidade Limitada de nome SP
ENTRETENIMENTOS EIRELI, registrada nesta Junta Comercial do Estado da Bahia,
sob NIRE n°® 29600233981, com sede Avenida Tancredo Neves, 939, Edif Esplanada
Tower Sala 305, Caminho das Arvores Salvador, BA, CEP 41.820-021, devidamente
inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Juridica’/MF sob o n° 24.746.700/0001-98,
delibera e ajusta a presente alteragdo, nos termos da Lei n°® 10.406/ 2002, mediante as
condiges estabelecidas nas cl4usulas seguintes:

OBJETO

CLAUSULA PRIMEIRA. A empresa passa a ter o seguinte objeto:

-PRODUGCAO MUSICAL; SERV ICOS DE ORGANIZACAO DE FEIRAS,
CONGRESSOS, EXPOSICOES E FESTAS ; BARES E ESTABELECIMENTOS
ESPECIALIZADOS EM SERVIR BEBIDAS.

CNAE FISCAL

9001-9/02 - produgio musical
5611-2/02 - bares e outros estabelecimentos especializados em servir bebidas
8230-0/01 - servicos de organizagio de feiras, congressos, exposicdes e festas

DA RATIFICACAO E FORO

CLAUSULA SEGUNDA. O foro para o exercicio e o cumprimento dos direitos e
obrigagdes resultantes do contrato social permanece SALVADOR.

CLAUSULA TERCEIRA. As Clausulas e condi¢8es estabelecidas em atos ja

arquivados e que ndo foram expressamente modificadas por esta alteracdo continuam
em vigor.

Em face das alteragides acima, consolida-se ¢ ato constitutivo, nos termos da Lei n®
10.406/2002, mediante as condigdes e clausulas seguintes

Reg: 81800000759204

Pagina 1
Certifico o Registro sob o n® 97787846 em 30/08/2018
. A') Protocolo 188439129 de 23/08/2018
L Nome da empresa SP ENTRETENIMENTOS EIRELI NIRE 29600233981
l uc EB Este documento pode ser verificado em http://regin.juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx
Chancela 148325297144041

Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 30/08/2018
por Hélio Portela Ramos - Secretario Geral




ATO DE ALTERACAO E CONSOLIDAGCAO DA SP ENTRETENIMENTOS
EIRELI

CNPJ n° 24.746.700/0001-98

CONSOLIDACAO DO CONTRATO SOCIAL — EMPRESA INDIVIDUAL DE
RESPONSABILIDADE LIMITADA — EIRELI

JORGE RICARDO SOUZA SANTOS nacionalidade BRASILEIRA, nascido em
03/07/1988, SOLTEIRO, EMPRESARIO, CPF n° 033.707.285-08, CARTEIRA DE
IDENTIDADE n° 1141324962, 6rgao expedidor SSP - BA, residente e domiciliado(a)
no(a) RUA AGRARIO DE MENEZES, 47, MARES, SALVADOR, BA, CEP
40445042, BRASIL. titular da EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE
LIMITADA, cujo ato constitutivo se encontra registrado na Junta Comercial da Bahia
sob o n® 29600233981, data 06/05/2016, CNPJ 24.746.700/0001-98 que é regida pelas
clausulas e condigdes seguintes:

1# A empresa gira sob o nome empresarial. SP ENTRETENIMENTOS EIRELI e
tem sede € domicilio na Avenida Tancredo Neves, 939, Edif Esplanada Tower Sala 305,
Caminho das Arvores Salvador, BA, CEP 41.820-021.

2" O capital é de R$ 100.000,00 (cem mil reais), totalmente integralizado, em moeda
corrente do Pais.

Paragrafo unico — a responsabilidade do titular é limitada ao capital integralizado.

3 O objeto social é: PRODUCAO MUSICAL; SERVICOS DE ORGANIZAGAO
DE FEIRAS, CONGRESSOS, EXPOSICOES E FESTAS: BARES E
ESTABELECIMENTOS ESPECIALIZADOS EM SERVIR BEBIDAS.

4® A empresa iniciou suas atividades em 06/05/2016 e seu prazo de duragfio é
indeterminado

5¢ A administragdo da empresa ser4 exercida por JORGE RICARDO SOUZA
SANTOS com os poderes e atribuigdes de representar a sociedade autorizado o uso do
nome empresarial, vedado, no entanto, em atividades estranhas ao interesse social ou

assumir obrigagdes seja em favor de qualquer dos quotistas ou de terceiros, bem como
onerar ou alienar bens iméveis da sociedade.

6" O exercicio social coincidird com o ano civil, sendo em 31 de dezembro de cada
ano sera elaborado inventario, balango patrimonial e balango de resultado econémico,
cabendo 2o titular os lucros ou perdas apurados. '

7°  Declaro que nio possuo nenhuma outra empresa dessa modalidade registrada.

Req: 81800000759204 Pégina 2

) Certifico o Registro sob o n® 97787846 em 30/08/2018
&!, Protocolo 188439129 de 23/08/2018
: . Nome da empresa SP ENTRETENIMENTOS EIRELI NIRE 29600233981
ucs B Este documento pode ser verificado em http:/fregin.juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx
gl g : Chancela 148325297144041
Esta copia fol autenticada digitalmente e assinada em 30/08/2018
por Hélio Portela Ramos - Secretério Geral
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"7 ATO DE ALTERACAO E CONSOLIDACAO DA SP ENTRETENIMENTOS

_EIRELI
CNPJ n° 24.746.700/0001-98

8" (Os) Administrador(es) declara(m), sob as penas da lei, de que ndo esta(do)
impedidos de exercer a administragao da sociedade, por lei especial, ou em virtude de
condenagdo criminal, ou por se encontrar(em) sob os efeitos dela, a pena que vede,
ainda que temporariamente, o acesso a cargos publicos; ou por crime falimentar, de
prevaricagdo, peita ou suborno, concussio, peculato, ou contra a economia -popular,
contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as
relagGes de consumo, fé publica, ou a propriedade.

9* Fica eleito o foro da Comarca de Salvador — BA, para o exercicio e cumprimento
dos direitos e obrigagdes resultantes deste contrato., ’

SALVADOR, ! de agosjo de 2018.

ORQGE RICARDO SOUZA SAN
CPF: 033.707.285-08

Req: 81800000759204
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Certifico o Registro sob o n°® 97787846 em 30/08/2018
; “') Protocolo 1884339129 de 23/08/2018
(&4 Nome da empresa SP ENTRETENIMENTOS EIRELI NIRE 29600233981
lucEB Este documento pode ser verificado em http:/regin.juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx
- Chancela 148325297144041
Esta copla foi autenticada digitalmente e assinada em 30/08/2018
por Hélio Portela Ramos - Secretario Geral
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HELIO PORTELA RAMOS
Secretario Geral

Junta Comercial do Estado da Bahia 30/08/2018
Certifico o Registro sob o n° 97787846 em 30/08/2018
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Nome da empresa SP ENTRETENIMENTOS EIRELI NIRE 29600233981
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Chancela 148325297144041
Esta cépia foi autenticada digitalmente e assinada em 30/08/2018
por Hélio Portela Ramos - Secretario Geral
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: SP ENTRETENIMENTOS EIRELI (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 24.746.700/0001-98

Certiddo n°: 11126937/2022

Expedicgdo: 07/04/2022, as 12:46:20

Validade: 04/10/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicédo.

Certifica-se que SP ENTRETENIMENTOS EIRELI (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 24.746.700/0001-98, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacédo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certid&o s&o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se & verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do. Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE .

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificag¢do das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justigca do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenga condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honor&rios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Pablico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicgdo legal, contiver forca executiva. ‘

Dividas e sugestdes: cndt@tst.ijus.br ' ‘



Certificado de Regularidade do

FGTS - CRF
Inscrigao: 24.746.700/0001-98
Razao Social: SP ENTRETENIMENTOS EIRELI v
Enderecgo: AV TANCREDO NEVES 939 ED £SP TOWER SL 305 / CAMINHO DAS

ARVORES / SALVADOR / BA / 41820-021

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art. 7, da Lei
8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima
identificada encontra-se em situacdo regular perante o Fundo de Garantia do
Tempo de Servico - FGTS.

'O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de quaisquer
débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos, decorrentes das
obrigagGes com o FGTS.

Validade: 02/07/2022 a 31/07/2022

Certificacdo Nimero: 2022070201530030241613
Informacgao obtida em 02/07/2022 12:59:56

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a

verificacdo de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br




PMS - Prefeitura Municipal do Salvador
Secretaria Municipal da Fazenda
Coordenadoria de Recuperagdo de Crédito - CRC
PGMS - Coordenadoria da Divida Ativa
Certidao Positiva de Débitos Mobiliarios com Efeito de Negativa
Inscrigdo Municipal: 563802/001-56
CNPJ: 24746700/0001-98
Contribuinte: SF ENTRETENIMENTOS EIRELI - ME

Enderego:  Avenida Tancredo Neves, N° 939 , CAMINHO DAS ARVORES

Numero da Certidao: 10.690.038
Certifico que a inscrigdo acima estd com a seguinte situagdo de débito, até a presente data, resalvando o direito da
Fazenda Municipal cobrar quaisquer dividas que vierem a ser apuradas, conforme artigo 277, § 3°, da Lei 7.186/06.

Total Total Total Total
Cotas Cotas Cotas Cotas

Exercicio Localizagéio Tributo Tipo de Poﬁ}i : a Vencer Atraso Residuo

e
:

iento de débitos do PPUPADY
"ty wh

Emissdo autorizada a: 14:48:17 horas do dia 20/06/2022
Valida até dia 20/07/2022
Cédigo de controle da certidao: 131C235A4FA596F33E90C8CF0A744AA3

A autenticidade destz certiddo poderd ser confirmada na pagina da Secretaria Municipal da Fazenda (http://www.sefaz.salvador.ba.gov.br),
através do codigo de controle da certiddo acima
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* § . GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emisséo: 01/06/2022 16:07
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dézembro de 1981 - Cédigo
Tributério do Estado da Bahia)

\,

Certidao N°: 20222500793

RAZAO SOCIAL .

SP ENTRETENIMENTOS EIRELY

INSCRICAO ESTADUAL CNPJ

151.482.405 24.746.700/0001-98

Fica certificado que: ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidao englob’é todos os seus estabelecimentos quanto & inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer debitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 01/06/2022, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissio.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http://www.sefaz.ba.gov.br

Valida com @ apresentagéo conjunta do cartdo original de insgrigéo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

P4gina 1 de.l RelCertidaoNegativa.rpt



MINISTERIO DA FAZENDA .
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE QEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: SP ENTRETENIMENTOS EIRELI
CNPJ: 24.746.700/0001-98

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. niio constam pendénclas relativas aos débitos administrados pela Secretaria da Receita
Federal do Brasil (RFB); e

2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débitos inscritos
em Divida Ativa da Unido (DAU) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n°
5.172, de 25 de outubro de 1966 - Cddigo Tributario Nacional (CTN), ou garantidos mediante
bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Publica em processos de execugao fiscal, ou
objeto de decis&o judicial que determina sua desconsideragdo para fins de certificagdo da
regularidade fiscal.

Conforime disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidgo
negativa.

Esta ceitiddo ¢ vélida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgéos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se & situagéo do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas.'a' a 'd’ do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceltagdo desta certiddo estd condicionada & verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
endereqos <http://rfb.gov.br> ou <http:/iwww.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 19:28:29 do dia 26/04/2022 <hora e data de Brasllia>.

Vilida até 23/10/2022,

Cdédigo de controle da certiddo: C684.AE3C.CCED.E095

Qualquer rasura ou emenda invalidar4 este documento.



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 01/06/2022 16:07
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios.

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributério do Estado da Bahia)

Certidao N°: 20222500793

RAZAO SOCIAL

SP ENTRETENIMENTOS EIRELI

INSCRICAQ ESTADUAL CNPJ

151.482.405 24.746,700/0001-98

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certiddo engloba todos os seus estabelecimentos quanto & inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 01/06/2022, conforme Portaria n® 918/99, sendo vélida por 60 dias, contados a partir da data de sua
emissao.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http://Iwww.sefaz.ba.gov.br

Vélida com a apresentag&o conjunta do cartdo original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pigina 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt
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| Cliente: _. |laFira . R

| Assunto: __| Teile e aga . e
[Veiewlo: —— [e1____ [pwa__ [orjoa008
‘ Editoria / Coluna: | Pop& Arte

Link:

: https://g1.globo.com/pop-arte/musica/noticia/2018/08/07/teile-e-zaga-danca-narrada-

| que-ganhou-a-internet-vira-musica-esta-tocando-nos-paredoes.ghtmi

« 3 C O & hnp;ll§1g'ﬂhﬂ ‘,’,.A fONICa/ oL 01BN felle- e -zag -t a:mrlm-q;e;;aﬂﬁm‘l~in!em-vk i 28-tocand -_‘ hernd

= MENU [ ]

MENU Gl

POP & ARTE

MUSICA

'Teile e zaga', danca narrada que
ganhou a internet, vira musica:
'Esta tocando nos paredoes’

Banda de pagode langou miisica inspirada em méme. Verso original de estudante
pernambucana conquistou Preta Gil, Vivian Amorim e David Brazil.

Por Caral Prado, G1
07/0672018 05800 « Avratizado 1 £ meses n v @ m @

POP & ARTE

k4

gobo.com g1 globoesporte gshow videos RIS A SNSATGNTS BMaty

3]

Modelo abusada. Quicada lateral.
Movimento confuso. E zaga! E tellet Era
s6 quest3o de tempo para os passos
de danga que encantaram a internet
nasemana passada ganharem uma
trilha musical. Aconteceu.

A banda baiana La Fiiria foi a mais
rapida. Transformou em musica a
harragdo da estudante pernambucana Alcione Afves para a
coreografia encenada pelo dangarino Yrlan Souza. “Tellee zaga
{modelo abusada)" fol fancadana quinta-felra (3).

Aletra foi feita no mesmo dia, pelo vocalista do grupo, Bruno Magnata.
Ele conta ter entrado em contato com Alcione no Instagram para pedir a
aprovagdo da autora, assim que assistiu ao video.
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| Cliente: | LaFuria -

| Assunto: | La Furia no Sao Jodo de Cachoeira

| Veiculo: | G1 Bahia | Data: | 20/05/2019
Editoria/ Musica
Coluna: L | g
Link: | https:/g1.globo.com/ba/bahia/musica/noticia/2019/05/20/luan-santana-ferrugem-

devinho-e-la-furia-sao-atracoes-do-sao-joao-de-cachoeira-veja-

rogramacao.ghtml

Luan Santana, Ferrugem, Devinho
e La Fdria sdo atrag¢des do Sao Jodo
de Cachoeira; veja programagao

Fezez grontecs de 22 2 25 dejurhic, no recéncavo batans.

Pur GIBA “: vy om @

EABRALYING. Aeaubusnbt i P 102 i
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[ Cliente: [ La Furia

[ Assunto: l Festa no Rio Vermelho » I

fVeiculo: | Jornal Tribuna A o _ [ Data: I 27/09/2018
| Editoria / Coluna: l Boa Terra

’ Pagina: _ l 12

Boa

.1 2 Edilar: Valdemir Santana -visamives snootosa i
Bem comportada e

sem palavrdes, “la Furia”
incendeia o cendrio cool

A pandz "La Furls® comagou 2 moend 3t a-cena outural 6 Satvador com
2 oogSe menos glamoresz &3 culiura urbana local. Ere o que se chamava
vulgeridade para tsao lado, emendandc cum o alordoante som das calga-
daz. Aquele procuzido peics vendedores da gravagdes piralas. Nada de €'o-
gios ¢a tutma cont ginta de elegante. A "La Furia” agradsvs uma ‘wmz enar- §
me. mas também. ers odiada peles charados versor wifgares, do pagode
pooutar. . .

Era odizda pelos chiques, mas agorande € mals, Aband2 "LaFuris € a
estrela dests sexia-feira, para kot cools do stew business no Rio Verme-
the, Faol escocthida comio airagdo para g inaugurass oficial do bar "Tabu” que reseurgy das onzas & lunciona agors &3 Rua
Jodo Gomes, o burbutinho do barro. A & banda chegar 15, existe uma bos hisiéria, O catior Bruno Magriata dand feader
da turma, esbanou sulleza quando garantiv na micha que os chamados verses de duplo seniido serlam cofsa do passade.

£rs ludo o que 35 tibos culls queriam cudn £ meltor, 3 mudangs preservoy @ seom puisante 03 banda atrevids. “Nossa
ideia € fazer um evenio exdusive, animede e dizrents”, promete Dudy Barros; promeder & sock do 25pag0.

TERRA

4 Y
O cantor Braro Magnata
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{ Cliente:f N

_Jl LaFaria

| Assunto: i| Sem Mi Mi Mi o . _ ‘
[ Veiculo: _ | ATarde e o | Data 02122018
[ Editoria / Coluna: ,{ Msica

Link:

i http: //www atarde uoI com, br/cuItura/musnca/not|C|as/2016208 fabio- blgboss e- Ia-
furla lancam-clipe-de-sem-mimimi

a gicbo.com - mo««mntz.., x m (l()‘»\'hutfspa x O Famd Bugfioss e ba Fizaa langann e X ; + - o x H
— L. o — - - oo - - - |
« > C 0O ’q) Nig sequro i wwwalardwol.cvm br/m’mra/rvwm/mmas/mtﬁ?oﬂ (xbmhqbo{wb furs-lancam-clipedie: sem. m.mlm' k<3 9
it e e e e e e e e~ oo et e et et e« De voita 3s origens X —

I

Dom ., 02/12/2018 45 16:28 | Atuglizado #m: 02/12/2018 35 16:39,

Fabio BigBoss e La Firia langam clipe de "Sem Mimimi"
Da Redagdo } Foto: Maria Magath!ns | Divulgaclio

[m’:_" bmbmbo” lﬂuﬂ: !mrtim s :l;w

Quatro mistheres retriam fotos de Inféncia
&i__'& # ¢ resuhado & incrivel; veja E
Subertams
OUTRAS NOTICIAS
12/12/2018

Anz Catias foz cinco
apresenitacfesem
Satvadar

1271212018

Comentrada gratuita
tributo a Luiz Gonzaga
Acontece nesta guinta
no Rio Vermaiho

1271202018
Apés'Cara]va, Criolo

traz "Bocade 1obo"
para Sa1vadof

POR 653

-« .
A~ 29 e g0 E‘,




ATO CONSTITUTIVO DE TRANSFORMACAO DE EMPRESARIO EM
EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE LIMITADA

[ d .o
JORGE RICARDO SOUZA SAE\Ti‘OS, brdsildifs, é&l.teiro, empresario, natural de Salvador
— BA, nascido em 03/07/1988, portador do RG n° 11.413.249-62 SSP/BA, CPF 033.707.285-
08, residente e domiciliada na Rua Agrario de Menezes, 47, Mares, CEP 40445-042, Salvador
— BA, registrado na Junta Comercial do Estado da Bahia sob n° 29105188501 data
06/05/2016, CNPJ 24,746.700/0001-98, ora transforma seu registro de Empresario em
EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE LIMITADA - EIRELI a qual se
regera, doravante pelo ato Constitutivo, consoante a faculdade prevista no parégrafo Unico, do
artigo 1033 e 980A da Lei n® 10406/02, resolve:

sacee
(XX 13

1 A empresa girard sob o nome empresarial denominagio SP ENTRETENIMENTOS
EIRELI ME e tem sede ¢ domicilio na Avenida Tancredo Neves, 939, Edf, Esplanada Tower,
sala 305, Caminho das Arvores, CEP 41820-021, Salvador - BA.

2" O capital sera de R$ 100.000,00 (cem mil reais), totalmente integralizado, em moeda
corrente do Pais.

3" O objeto social é: PRODUGAO MUSICAL E ORGANIZAGAO DE EVENTOS E FESTAS.

4 A empresa iniciou suas atividades em 06/05/2016 ¢ seu prazo de duragio ¢é
indeterminado.

5° A responsabilidade do titular é limitada ao capital integralizado

6" A administragio da empresa sera exercida pelo Sr. JORGE RICARDO SOUZA
SANTOS, com os poderes ¢ atribuigdes de representagio ativa e passiva na sociedade, judicial
e extrajudicialmente, inclusive perante instituigdes bancérias, podendo praticar todos os atos
compreendidos no objeto, sempre de interesse da empresa, autorizado o uso do nome
empresarial, vedado, no entanto, em atividades estranhas ao objeto empresarial, podendo ainda
nomear procurador ou administrador com poderes devidamente especificados em instrumento
préprio. ’

7" O exercicio social coincidira com o ano civil, sendo em 31 de dezembro de cada ano
sera elaborado inventério, balango patrimonial e balango de resultado econdmico, cabendo ao
titular os lucros ou perdas apurados.

8 Declaro que n3o possuo nenhuma outra empresa dessa modalidade registrada.

9* A empresa podera a qualquer tempo, abrir ou fechar filial ou outra dependéncia, mediante
alteragdo contratual.

10° Falecendo o titular a empresa continuard svas atividades com os herdeiros efou
sucessores. Ndo sendo possivel ou inexistindo interesse destes, o valor dos haveres serd
apurado e liquidado com base na situagio patrimonial da empresa, a data da ocorréncia do
evento, verificada em balango especialmente levantado para este fim.

Certifico o Registro sob o n° 29600233981 em 08/11/2017
‘1') Protocolo 170551695 de 06/11/2017
: Nome da empresa SP ENTRETENIMENTOS EIRELI ME NIRE 29600233981
luc E B Este documento pode ser verificado em http://regin juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx
‘ Chancela 233910249943884
Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 09/11/2017
por Hélio Portela Ramos - Secretario Geral
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11®  (Os) Administrador(es) declara(m)} sobas pEfias Ya lei, de que ndo est(do) impedidos de
exercer a administragdo da sociedade, por lei especial, ou em virtude de condenagdo criminal,
ou por se encontrar(em) sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, o
acesso a cargos publicos; ou por crime falimentar, de prevaricagio, peita ou subomo,
concussdo, peculato, ou contra a economia popular, contra o sistema financeiro nacional,
contra normas de defesa da concorréncia, contra as relagdes de consumo, fé publica,ou a

propriedade.

12* Fica eleito o foro da Comarca de Salvador — BA, para o exercicio e cumprimento dos
direitos e obrigagdes resultantes deste contrato.

Salvador, 01 de Outubro de 2017.

’ % JORGE RICARDO SOZ?A SANTOS

. \ / T ' ,¢’ . \\ B /
‘b\.uuum COMERCIAL £ ESTADO DA BAHIA N -
I\U’CE CERTIFICO O REGISTRO EM:,_08/11/2017 SOB N°: 29800233881
Bprotsioto: 17/055169-5, DE 06/11/2017 N

| ,,’ \\ ,’/, \%% Q/z&% \\\

50 ENTRETENIMENTOS GIRBLE ME ' :
. N HELIO PORTELA RAMOS \\
SECRETARIO-GERAL

,
1d .

Certifico o Registro sob o n°® 28600233981 em 08/11/2017
“') Protocolo 170551695 de 06/11/2017
A Nome da empresa SP ENTRETENIMENTOS EIRELI ME NIRE 29600233981

l UCE B Este documento pode ser verificado em http://regin.juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAQ.aspx

Chancela 233910249943884 .
Esta cépia fol autenticada digitalmente e assinada em 09/11/2017
por Hélio Portela Ramos - Secretério Geral



BEITURA MUNICIPAL DO SALVADOR | Maftisse o=

05/11/2019 19:28:54
Codlgo de Venﬁca;ao

GAL DE SERVICOS ELETRONICA - Nota Salvador

*SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA Data e Hora de Emissdo:

%  Inscric&o Municipal:
%, 563.802/001-66

IADA TOWER,- CAMINHO DAS ARVORES - Salvador - CEP: 41820:

CPF/CNPJ Inscri 50 Municipal:

22.469.4191000143 : - §28,3021001-36

Enderego: 3 L ' o _
3* Centro Administrativo da Bahia 3 AV RTE | ADMINISTRATIVC - Salvador-- CEP: 41745-005/BA
E-mail; : s

DISCRIMINACAO DOS SERV 03
ATRACAO ARTISTICA 'LA FURIA :

) APRESERGACAO DURANTE O CARNAVAL 201$ NO DIA
03/03/2019 EM. SALVADOR - BA, '

- Esta Nota Salvador f0| emmda com respaldo nalei7. 186/2006
- Documento emitido por- ME ou EPP optante pelo Simples” Nacwnal %
- O 1SS desta Nota'Salvador sera RETIDO pelo Tomador de Servigo due deverd recolher afravés da. Guia de Nota arvador
- COMPETENCIA: 11/2019 { més/ano)
- Este Nota Salvedor ésta enquadrada na-Regra de Responsabilidade Tributéria no. 1 - ADMINISTRACAO PUBL|CA

CNAE!
9001902 - Produgéo musical’
ttem da Lista de Servigos:
01207 - Shows, ballet, dancas, désfiles, bailes; 6peras, concertos, recitais, fostivals, '5":,:'
Valor Total das Dedugtes (RS} | Base de Céteulo (RE): Allguota'(%):
0,00 130.000,00 4 (
OUTRAS INFORNMAGCOES AN
Valor INSS (R$): Valor PIS (RS): Valor COFINS (R$): Valor IR (R$): Valor CSLL (R): %
.0,00 0,00 0,00 0,00




PREFEITURA MUNICIPAL DO SALVADOR . |himere daots

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA Data. e Hora de Emisséo:
19/11/2019 16:09:54

NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA - Nota Salvador | goaggde verficagéo:

PRESTADOR DE SERVICOS

CPFICNPJ: Inscrigao Municipal:

24.746,70000001-98 §63.802/001-66

Nome/Razao Social:

SP ENTRETENIMENTOS EIRELI - ME

Enderego:

é\;; Tancredo Neves 939 , EDIF ESPLANADA TOWER - CAMINHO DAS ARVORES - Salvador - CEP; 41820-
aiBA

spentretenimentos@gmail.com

TOMADOR DE SERVICOS

Nome/Razéo Social:

MUNICIPIO DE JAGUARIBE )

CPF/CNPJ: Inscrigéio Municipal:
07.443.708/0001-66 — ‘
Endersgo:

PRA SENADOR FERNANDES TAVORA SN CENTRO - Jaguaribé - CEP: 63475-000/CE
E-mall

DISCRIMINACAQ DOS SERVICOS
APRESENTA%‘\O%E SHoW DAS BANDR LA FURIA NO DIA 15/12/2019 DESTINADO A COMEMORACAO DA EMANCIPACAO DO MUNICIPIO

DE JAGUARIBE-CE.

VALOR TOTAL DA NOTA = R$50.000,00

CNAE;
9001902 - Produgtio musical

Item da Lista de Servigos:
01207 - Shows, ballet, dancas, desfiles; balles, dpéras, concertos, recitais, festivais e.congéneres.

Valor Total das Dedugles (R§). | Base de Catculo (RS): Aliquota {%}: Valor do1SS.(R$).. | Crédito Nota Salvador (RS):
0,00 i * 0,00
OUTRAS INFORMAGOES
Valor INSS (R$): Vator PIS (R$): Valor COFINS (R$).  { Valor IR (R$): Valor CSLL (R$): Outras Retengdes (R$)) Valor Liguido (R$):
0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 §0.000,00

- Esta Nota Salvador foi emititia com respaldo na Lei 7.186/2006.

- O ISS desta Nota Salvador-¢ devido FORA do Municipio de Saivador. Tributagao devida-para Jaguaribe-CE.
- Documento emitido por ME ou EPP optante pelo Simples Nacional.

- COMPETENCIA: 11/2019 (més/ano)
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Numero-da Nota
PREFEITURA MUNICIPAL DO SALVADOR o&%oora
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA . Data & Hora de Enisséo;
09/04/2019.16:36: 50
NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA - Nofa Salvador | couigode Verfieacdo:

PRESTADOR DE SERVICOS

CPF/CNRJ: Inscrigio Municipat:

24.746.700/0001-98 '§63.802/001-66

“Nome/Razéo Sociaf:

"SP ENTRETENIMENTOS EIRELY'- ME

Enderego:

é\;; Tancredo Neves 939, EDIF ESPLANADA TOWER - CAMINHO DAS ARVORES - Salvador - CEP:.41820-

2IBA .
spentretenimentosghamail.com
TOMADGR DE SERVICOS

‘Nomé/Rezéo Social:

MUNICIPIO.DE [TAPARICA . B

-CPF/CNPY: . Inscrigao Municipal:

13.882. 949/0001 04 = o

Endere

0.
EUA |ANTONIO 'CALMON S'N'SEDE - itaparica.- CEP: 44460-000/BA
-mall

DISCRIMINA AO D C?
SHOW ‘DA BAND) DIR.12/04/2019 ‘A$ 20HS = FESTEJOS DO DISTRITO ‘DE MISERICORDIA

e

VALOR TOTAL DA NOTA =.R$54.000,00

"CNAE:
8001902 - Produgdo musical
ltern da Lista de Servigos:,
01213 - Produ¢@s, mediante ou'sem-encomerida prévia, ‘de-eventos; espeticulds, entrevistas, shiows, ballet,-darigas,. desfilss, balles, te..
Valor Total das Dedugbes {RS): | Base de Catouto (RS} :Alffuota (%): Valor doIS$(RE). | Crédito Nota Safvador (RS):
9,00 : . * 0,00
_ QUTRAS INFORMAGOES
Valor INSS (R$): -Valor PIS (R$): Valor COFINS (RS} | Valor IR (R$): Valor-CSLL (RS} Oittras Retengdes (R$)} Vator Liquide (RS):
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 64.000,00

- Esta Nota SaNador foi emlhda com respaldo natei 7, 186/2008
- Documento emmdo por’ ME. ou EPP optante pelo Slmples Naclonal
- COMPETENCIA: 0477019 (mes/ano)




3022015 INPI
[
BRASIL 5 Acesso 3 informagio li
Consulta 2 Base de Dados do (NP :
{ Pesquisa Base P | Pesquisa Base Deserthos | Pesquisa Basa Progs § Auda?}
» Corsultar por: No.Processa | Maica { Trute | C&d. Figura | Finaizer Sessio
- DETALHES DO PROCESSO A o
NP do Processo: 905064720
Titar: RATMUNOC JORGE SANTOS DO SACRAMENTO
Marca: L2 Fura
Home do Procurador: O PROPRIO.
Data do Depésito: 24/07/2012
Situacdo: Ped.Com,
Apresentacdo: Nominstiva
Classe Nice:  NCL{10) 41
Natureza: De Servico
Espedificagso:Banda de mitica [senvigos de entretenimentol;
Pgo Protocolo Data Iy Servicn Chente T Delivery
w 850120119689 24/07/2012 - 369 RAIMUNDO JORGE SANTOS DO SACRAMENTO
S - CBLICA | . .
RPI DataRPI  Despacho . Complemento do Despacho

219315/01/2013. 003
" Dados ahuatizados ate 03/02/ 2015 - NP da Revista: 2300

valtar

5]

Rus Mayriak Veiga, 8 - Centro - Rio de Janero /R - CEP: 20090-910 § Praga Maus, 7 Centro - Rio de Janeira / RS CEP: 20081-240 FaleCD

h(tpsdlgru.imi.gov.brlpPVservletharwsSeMetCorﬁroller?adinetaﬂ&codProc&stG&G?&



PREFEITURA MUNICIPAL DO SALVADOR
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
COORDENADORIA DE CADASTRO

ALVARA DE FUNCIONAMENTO
PESSOA JURIDICA

Vilidade deste Alvara: 31/12/2018
RAZA( SOCIAL: VSP ENTRETENIMENTOS EIRELI - ME

NOME FANTASIA: SACRAPRODUCOES

CGA: 563.802/001-56 CNPJ: 24.746.700/0001-98
ENDEREGO: Avenida Tancredo Neves, 939, EDIF ESPLANADA TOWER  SALA 305 - CAMINHO
DAS ARVORES

NATUREZA JURIDICA:  230-5 - Empresa Individual de Responsabilidade Limitada (de Nat.Empresaria)
CONSTITUIGAO EMPRIESA: Matriz

ATIVIDADE(S)

CNAE DATA IN[CIO

9001-9/02 06/05/2016
8230-0/01 06/05/2016

Produgéio musical

Servigos de organizagin dé feiras, congressos, exposigbes e festas

TIPO CIE UNIDADE: Unidade Produtiva

FORMA DE ATUAGAD: Estabelecimento Fixo

SITUA(AO CADASTRAL:  Ativa Regular N° TVL: 253629 VALIDADE: Definitivo
DATA [)A INSCRICAQ: 06/05/2016

DATA DE IMPRESSAO: 14/08/2018

Para ¢ exerciclo da atividade, se Produtiva ou Auxiliar, obse‘rvavr TVL e suas restrigdes.

CODIGD DE CONTRILE : 2921C9BFIBD18CDAF410D875E7BACYAGE

A autenticidade deste  Alvard podera ser confirmada na pagina da Secretaria  Municipal da Fazenda

(hitp://www.sefaz.salvador.ba.gov.br), através do cédigo de controle acima




Prefeitura Municipal de Salvador Emissao 05/01/2017

Iv
! Socretaria Municipal da Fazenda Ficha Cadastral Resumida Page 1 of 1
Coordenadoria de Cadastro Pessoa Jurfdica
IDENTIFICACAO DA PESSOA JURIDICA: INSCRICAO MUNICIPAL (CGA): 663.802/001-56
SITUACAO CADASTRAL: Ativa Regular
Razo Sodial: JORGE RICARDO SQUZA SANTOS - ME
‘Nome Fantasia: SACRA PRODUCOES Inscricio Estadual:
CNPJ: 24.746.700/0001-98

ENDEREGO DA PESSOA JURIDICA

Logradouro: Avenida Tancredo Neves Numero: 938

Edificio: Baimo;  CAMINHO DAS ARVORE
Complemento: EDIF ESPLANADA TOWER SALA 305 CEP: 41.820.021

Telefone: 7133421132 Fax:

Coreio Eletronico. CONTATO@SACRAPRODUCOES.COM.BR
Referéncia: PROXIMO AO BARBACOA

TERMO DE VIARILIDADE DE LOCALZAGAO

N° DO TVL: 253629 validade: Definitivo

DADOS DE CONSTITUICAO

Tipo de Constituigao: Matriz Tipo de unidade:  Unidade Produtiva
Foma de Atuagao: Estabelecimento Fixo

Natureza Juridica: 213-5 - Empresério (Individual) R

. .

Data Inscrig3o na Prefeitura:  06/05/2016 ' i

ATIVIDADE(S) ‘ . . CNAE DATA INICIO
Produgao musical 9001-9/02 06/05/2016
Servigos de organizacgao de feiras, congressos, exposigbes e festas 8230-0/01 06/05/2016

OBSERVAGOES




Lomprovanie de Inscrig¢io € de dituagéo Cadastral - mpressao Pagma 1 de |

Comprovante de Inscrigéo e de Situagao Cadastral
Contribuinte,

Confira os dados de Identificagdo da Pessoa Jurfdica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto a
RFB a sua atualizagéo cadastral,

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
(ADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUWERQ DE NSCRICAG COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUACAO | DATA DE AGERTURA
i&?ﬂﬁlz? 00/41001-98 N A ) CADASTRAL | 06/05/2016
NOME EMPREGARIAL ’ '

JORGE RICARDO SOUZA SANTOS - ME

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
SACRA PR(DUCOES

CODIGO € DESCRICAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
90.01-8-02 - Produgio musiical

CODIGO E DESCRIGAQ DAS ATVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS v
82,30-0-01 - Servigos de oryanizagao de feiras, congressos, exposigdes e festas

CODIGO E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - EMPRESARIO (INDIVIDUAL)

LOGRADOURO i ‘ — i

NOMERG | [COMPLEMENTO i )
AV TANCRE DO NEVES 7 939 EDIF ESPLANADA TOWER SALA 305
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO j ) UF
41.820-021 CAMINHO DAS ARVORES N SALVADOR BA
ENDEREGO ELLTRONICO TELEFONE
CONTATO@SACRAPRODUCDES COM.BR (71) 3342-11321/(71) 9295-6882

LiNTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
rorkeieh

SITUACAO CADLSTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA ‘ 06/05/2016
MOTIVO DE SITAGAO CADASTRAL, -
SMTUACAQ ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
it irtn b
Aprovado peia Instruc8o Normativa RFB n° 1.634, de 06 de maio de 2016.
Emitido no dia 05/01/2017 3s 14:41:52 (data e hora de Braslia). Pégina: 1/1

© Copynght Receita Federal do Brasxl 05/01/2017

http://www.receita.fazenda.gov.br/Pessoaluridica/CNPJ/cnpjreva/impressao/ImprimePagina.asp 05/01/2017



Prefeitura Municipal de Concei¢do da Feira
ESTADO DA BAHIA

ATO DE AUTORIZAGAO PARA ABERTURA DOA PROCESSO
Do:. GABINETE DO PREFEITO
Para: SETOR DE CONTABILIDADE
SETOR REPONSAVEL PELO PROCEDIMENTO

OBJETO: O presente termo de referencia € a Contracado de direta, de atragdes humoristicas
regionais através da empresa SP ENTRETENIMENTO EIRELE ME, inscrita no CNPJ
N° 24.746.700/0001-98 para apresentag¢do de show artistico da Banda
“LA FURIA” nos Tradicionais festejos de Emancipag¢ao Politica do
Municipio de Conceigio da Feira no dia 24/07/2022, profissional consagrado
pela critica especializada e pela opinido publica regional, para que 0 mesmo apresente show
artistico.

Prezados Senhores, |
Nos termos do ato de requisicao, emitido pela Secretaria Municipal de Educag¢éo Cultura
Esporte e Lazer, nos moldes da Lei 8666/93, uma vez analisada a necessidade de contratagdo do

objeto acima mencionado, autorizo a sua contratagdo segundo os procedimentos ditados pela Lei
8666/93.

O presente processo devera tramitar pelos setores competentes, na seguinte sequéncia.

Setor Contabil, para indicacao de recursos de ordem orgamentaria que fardo frente a despesa;

1. Comissdo Permanente de Licitacdo, para elaboragdo das minutas competente e posterior
encaminhamento para a Procuradoria Juridica, para emissdo de Parecer Juridico, a fim de
dar cumprimento ao art. 38, Paragrafo Unico, da Lei de Licitag6es.

Determine providéncias de estilo.

Conceigdo da Feira — Bahia, 18 de julho de 2022.

Ao Setor Contabil:
Ciente em: I,gl ..... 0%;./2022.

Ao Setor de Licitagdes:

CNPJ N° 13.828.371/0001-08
Praca Marechal Deodoro da Fonseca, n® 26 — Centro — Tel.fax (75) 3244-3800



Prefeitura Municipal de Conceigdo da Feira
ESTADO DA BAHIA

Conceicéo da Feira - Bahia, 18 de julho de 2022.

Seénhor Prefeito,

Em atencdo a solicitagao efetuada por V.Ex?. referente a apresentagéo de show artistico da
Banda "LA FURIA” nos Tradicionais Festejos de Ema\‘ncipagéo Politica de Conceigdo da Feira no dia
24/07/2022, informamos a existéncia de dotagdo orgamentaria bem como a previsdo de recursos e saldos
financeiros no valor global estimado de R$ 30.000,00 (Trinta mil reais), para assegurar o pagamento das
despesas decorrentes na seguinte dotagéo:

50101 - DIRETORIA DE CULTURA ESPORTE E LAZER
2038 - MANUTENGAO DOS EVENTOS TRADICIONAIS

339039 — Qutros Servigos Terceiros — Pessoa Juridica
Fonte 00

Declaro para os fins do disposto no Inciso | do Art. 16 da Lei Complementar n°. 101
de 04 de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), que ndo havera impacto orgamentario -
financeiro da contratagéo pretendida sobre a Previséo de Repasse para o exercicio de 2022, tendo em
vista que os recursos necessarios para a despesa da prestagéo do servigo ora mencionado.

A

A

" Abelbxda Ribeied6s Santos Neto
SECRETARIO MUNICIPAL DE FINANCAS

Atenciosamente,

CNPJ N° 13.828.371/0001-08
Praga Marechal Deodoro da Fonseca, n® 26 - Centro — Tel.fax (75) 3244-3800



- Prefeitura Mutiicipal dé Concei¢do da Feira
-ESTADO DA BAHIA

Conceigao da Feira/Bahia, 19 de julho de 2022.

A Procuradoria do Municipio \
Prefeitura Municipal de Conceigao da Feira/Ba

Nesta
Assunto: Despacho e encaminhamento para a Procuradoria Juridica
Senhora Procuradora,

Vimos por meio do presente, encaminhar para Vossa Exceléncia, em cumprimento a
determihagdo da Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal nos termos de Cl, como parte do
Processo Administrativo N° 215/2022, a Minuta do Contrato e respectivos anexos atinentes a
Inexigibilidade de Licitagdo tombada sob o N° 031/2022, cujo objeto atine sobre a apresentagao
de show artistico da Banda “LA FURIA” nos Tradicionais Festejos Emancipa¢do Politica do
Municipio de Conceicdo da Feira no dia 24/07/2022, para fins de cumprimento do quanto
determina o art. 38, Paragrafo unico, da Lei de Licitacdes, demais legislacdes pertinentes ao
pleito. '

Atenciosamente,

Naisa Ce\r}ﬁéﬁ’aa%iro

PRESIDENTE DA CPL

~Recebido em:

............ Loieeeennnnnn 2022

CNPJ N° 13.828.371/0001-08
Praga Marechal Deodoro da Fonseca, n° 26 — Centro — Tel.fax (75)-3244-3800
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIGAO DA FEIRA - BAHIA

JUSTIFICATIVA
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2156/2022
CONTRATAGAO DIRETA POR INEXIGIBILIDADE EM CONFORMIDADE
COM O ART. 25, INCISO lil, DA LEI 8.666/93.
INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 031/2022

INTERESSADO: MUNICIPIO DE CONCEIGAO DA FEIRA - SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCACAO ESPORTE CULTURA E LAZER

PROPOSTO: SP ENTRETENIMENTO EIRELE ME

FUNDAMENTACAO: INCISO Ill, DO ART. 25, DA LElI FEDERAL N°. 8.666/93 E
ALTERACOES POSTERIORES.

VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 30.000,00 (Trinta mil reais).

OBJETO: apresentagdo de shows artistico, da Banda LA FURIA nos Tradicionais
Festejos de Emancipagéo Politica do Municipio de Conceigéo da Feira no dia 24/07/2022.

1. CONSIDERACOES PRELIMINARES

Cuidam os presentes autos de Contratagcdo Direta de Profissional do setor artistico, com.
Previsao legal. Art.25, Ill, da Lei n. 8666/93.

Com o fito de dar cumprimento & supramencionada decisdo, a CPL realizou a abertura de
novo processo administrativo n® 215/2022, para tramitagado do procedimento de Inexigibilidade
de Licitagao para Contratagao Direta da Banda “LA FURIA” nos Tradicionais Festejos de
Emancipacéo Politica do Municipio de Conceigdo da Feira no dia 24/07/2022, profissionais
consagrado pela critica especializada e pela opinido publica regional, para que o mesmo
apresente shows artistico, no valor global de R$ 30.000,00 (Trinta mil reais), com base no
artigo 25 inciso Ill da Lei de Licitagées e Contratos Administrativos.

1.1 JUSTIFICATIVA DA SITUAQAO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO COM
ELEMENTOS NECESSARIOS A SUA CARACTERIZAGCAO

Em nosso entendimento, a contratagao de artistas para a animagao de eventos populares, se
adequa a hipétese de inexigibilidade de licitagao publica, prevista no inciso |l do art. 25 da
lei 5.866/93 prevé que:

«Artigo  25- E inexigivel a licitagdo quando houver Inviabilidade de
competicdo, em especial

(..)

Il! - para contratagéo de profissional de qualquer setor artistico, diretamente
ou através de empresario exclusivo, desde que consagrado pela critica
especializada oupela opinido publica".

Os ilustres juristas BENEDICTO DE TOLOSA FILHO e LUCIANO MASSAO SAITO,
em sua obra denominada "Manual de Licitagées e Contratos administrativos", ensina que:

1

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIGAO DA FEIRA - BAHIA
CNPJ: 13.828.371/0001-08
RUA MARECHAL DEODORO DA FONSECA, N° 26 - CENTRO
CEP: 44.320-000 TEL.: (75) 3244-3800
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIGAO DA FEIRA - BAHIA

"A hipétese de inexigibilidade para contratagdo de artista é a mais pacifica, desde que
o escolhido, independentemente de estilo que, diga-se de passagem, & muito
subjetivo, seja consagrado pelos criticos especializados e pelo gosto popular o artista
tem que ser conhecido, mas n&o precisa, necessariamente ser excepcional. Com a
grande extens&o territorial e o regionalismo de cultura existente no Brasil, com o
aforamento regionalizado de tradigdes e de folclore, o conceito de consagragéo
popular deve ser tomado de forma particularizada, Isto é, um artista muito popular no
norte pode ndo ser conhecido no sul, sondo, assim, na sua regido a licitagdo €
inexigivel".

A inexigibilidade para contratagdo de servigos artisticos, por sua vez, encontra
fundamento na subjetividade que lhes é imanente. A arte ndo €& ciéncia, nao segue
métodos, ndo & objetiva. Antes disso, a arte é expressdo da alma, do espirito, da
sentimentalidade, da criatividade, por tudo e em tudo singular.

Desta maneira é imperativo ressaltar em virtude de ser muito frequente a confusao,
a inexigibilidade para a contratagdo de servigos artisticos ndo depende da Inexisténcia de
outros artistas que também possam prestar o servigo. Alids, pode e costuma haver varios
artistas capazes e habilitados, mas, mesmo assim, inexigivel & a licitagdo publica, em
tributo a singularidade da expresséao artistica.

E de se destacar também que os servigos artisticos também sejam inexigiveis por
forca da subjetividade, esta ndo depende do artista, uma vez que todos os prestam de
modo subjetivo e singular. A singularidade reside na prépria natureza do servigo que €
prestado, de modo independente da figura do artista, com percepgéo pessoal subjetiva -
singular.

Focando o contexto da atuagdo do controle externo, a escolha do artista, via de
regra, é tida como ato discricionario, o que ndo exime o gestor de justificar os motivos que
ensejaram a escolha de determinado artista em detrimento de outras opgbes, inclusive
quanto a economicidade.

Embora seja inegavel o papel da cultura para a formagéo do cidad&o, os orgaos de
controle externo ndao costumam opinar sobre o gosto e o cardapio cultural ofertado nas
festividades publicas, o que se circunscreve a esfera discricionaria do gestor. Questao
interessante refere-se a base territorial para se aferir a consagragdo da critica
especializada e da opinido publica. Acerca da vertente tematica, leciona Didgenes
Gasparini:

"Qual é essa critica especializada? A local? A regional? A nacional? Cremos que
se pode afirmar ser e critica local, regional ou nacional, em raz&o do valor do
contrato. Assim, se o contrato estiver dentro do limite de convite, sera local;, se
estiver dentro do limite da tomada de pregos sera regional; se estiver dentro do
limite da concorréncia, seré nacional. O mesmo deve-se afirmar em relagdo a
opinido publica” (GASPARINI, 2008, p. 556).

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEICAO DA FEIRA - BAHIA
CNPJ: 13.828.371/0001-08
RUA MARECHAL DEODORO DA FONSECA, N° 26 - CENTRO
CEP: 44.320-000 TEL.: (75) 3244-3800



PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEICAO DA FEIRA - BAHIA

Na mesma trilha de entendimento, JORGE ULISSES JACOBY FERNANDES
assevera que a amplitude geogréfica da consagragéo varia conforme o valor estimado da
contratacdo. Nessa esteira, vale trasladar suas consideragoes:

«O tema tem alguma relagdo com a amplitude da notoriedade, [..], mas, no
presente caso, s6 foi enfrentado por Diégenes Gasparini, Carlos Motta e
Mariense Escobar, que aludem & conveniéncia de aceitar a notoriedade local,
regional ou nacional, se o contrato estiver dentro do limite do convite, no &mbito
do limite de tomada de pregos, ou dentro do limite de concorréncia,
respectivamente. Assim, como exposto anteriormente, parece que a amplitude
geogréfica da contratagdo ndo deve levar em conta propriamente e modalidade
de licitagdo, mas o universo dos possiveis licitantes, estabelecido a partir do
ambito alcangado com a divulgagéo do ato convocatdrio, nos termos do artigo 21
da Lei n° 8.666193. Nesse sentido, para convite, que sé precisa ser afixado no
local da licitagdo, a consagragdo pode restringir-se ao ambito local, da cidade no
municipio licitante; no caso de editais que sado publicados apenas em jornal local
ou Digrio Oficial do Estado, a consagragdo pode ser regional, mas quando se
tratar de servigos que exijam publicagdo mais ampla ou nacional, este sera o
ambito em que se devera avaliar a consagragdo pela critica especializada ou
opinido publica" (FERNANDES, 2008, p. 627).

Partindo da premissa de que a amplitude geografica da consagragéao perante a
opinido publica ou a critica especializada relaciona-se ao valor estimado da contratagao,
descortina-se uma relevante oportunidade de promogéo da cultura local, visto que muitos
grupos folcléricos ndo encontram espago na grande média nem s&o submetidos ao crivo
da critica especializada, porém desfrutam de prestigio perante determinada comunidade
com divulgacao restrita aos meios de comunicagao local/regional.

No artigo denominado CONTRATACAO DE SERVICOS ARTISTICOS:
PARAMETROS PARA A ATUACAO DO CONTROLE EXTERNO, publicado na Revista
TCE-PE, volume, 18, n 18, pag. 142/157, Junl2011, de autoria de ANDREA CLAUDIA
MONTEIRO, assim trata o terna.

"O DIREJTO AO LAZER E A CULTURA

O lazer é tutelado como direito constitucional, encartado entre os direitos sociais
no artigo 6° da Constituigdo da Republica Na forma do artigo 2171 paragrafo 3°,
da Carta Magna, "o poder publico incentivara o lazer como forma de promog&o
social”. Nessa perspectiva, ao Estado, como indutor de politicas publicas,
incumbe uma obrigagdo de promogéo social do lazer

Na seara da sociologia, Jofre Dumazedier leciona que:

O lazer é um conjunto de ocupagbes as quais o individuo pode entregar-se de
livre vontade, seja para repousar, seja para divertir-se, recrear-se e entreter-se
ou, ainda, para desenvolver sua informagédo ou formagédo desinteressada, sua
participagdo voluntaria ou sua livre capacidade criadora apos livrar-se ou
desembaragar-se das obrigagdes profissionais1 familiares ou  sociais
(DUMAZEDIER. 2004, p. 34).

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIGAO DA FEIRA - BAHIA
CNPJ: 13.828.371/0001-08
RUA MARECHAL DEODORO DA FONSECA, N° 26 - CENTRO
CEP: 44.320-000 TEL.: (75) 3244-3800



PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIGAO DA FEIRA - BAHIA

Como fenémeno de multiplas e variadas facetas, o lazer serve a um proposito de
desenvolvimento biopsicossocial do ser humano. Nessa esteira, o lazer como
necessidade biolégica representa o momento em que o trabalhador pode
restabelecer suas energias, evitando a ocorréncia de doengas profissionais,
causadas por trabalhos repetitivos, estresse emocional e fadiga Encarado como
necessidade psicolégica, o lazer propicia o contato do ser humano com
atividades ludicas, viabilizando o equilibrio mental para atuar dentro da rede
social. Do ponto de vista social, 0 lazer viabiliza a convivéncia na medida em que
fomenta as relagbes familiares e privadas, mediante a pratica de atividades
recreativas. A par dessas nogoes, o lazer também desempenha um relevante
papel em determinados setores da economia mormente nas atividades
relacionadas ao turismo e na chamada industria cultural No d&mbito da sociedade
" capitalista, é forgoso concluir que as classes mais afluentes tém mais opgbes
para desfrutar das possibilidades de lazer ofertadas pelo turismo e pela industria
cultural. Dentro dessa perspectiva, o Estado vem protagonizar relevante papel
na promogéo de politicas publicas voltadas ao lazer, principalmente com vistas a
preencher as necessidades de recreagdo e de entretenimento das camadas
desfavorecidas da sociedade. Além do aspecto relacionado ao lazer, o artigo 215
da Constituicdo da Republica estabeleceu que o Estado garantira a todos o
pleno exercicio dos direitos culturais e o acesso as fontes de cultura nacional,
bem como apoiara e incentivara a valorizagdo e a difusdo das manifestagbes
culturais. Na sequéncia, os paragrafos do precitado artigo 215 preceituam que o
Estado protegerd as manifestagbes das culturas populares, indigenas e afro-
brasilelras e as de outros grupos participantes do processo civilizatério nacional,
agregando-se que a lei dispord sobre a fixagdo de datas comemorativas de alta
significagdo para os diferentes segmentos étnicos nacionais. Na promogéo social
do lazer, o Estado atua no fomento de atividades culturais e recreativas, bem
como na edificagdo de obras publicas destinadas a espagos de entretenimento e
na_realizagdo de «ventos voltados a comunidade. No presente artigo,
centraremos nossa andlise na realizagdo de shows artisticos custeados pelo
poder publico, direcionados a coletividade.

A IMPORTANCIA DAS AFRESENTACOES ARTISTICAS

O oferecimento de opgbes de cultura e de lazer é um direito social Melado
constitucionalmente. Todavia, numa escala de prioridades, h4 que se dar
prevaléncia as necessidades basilares da coletividade. De outro giro, numa
perspectiva mais ampla, a promogédo de eventos e festividades movimenta a
locomotiva econdémica, na medida em que gera empregos e atrai turistas. Sendo
assim, a promogédo de shows artisticos também deve ser encarada sob a 6tica
do custo beneficio, tendo em vista que acaba por projetar a imagem de
determinada regido geogréfica, alavancando seu potencial turistico e, por
consegjdnte, contribuindo para a geragdo de receitas tributarias. Em matéria de
politicas publicas voltadas a cultura e ao lazer, a fungdo primordial do Estado
consiste no fomento dessas atividades e ndo na realizagdo de apresentagbes
artisticas. A promogéo de .shows artisticos, na qualidade de exceg¢éo, demanda a
eficiente alocagdo de recursos publicos."”

DAS EXIGENCIAS DA INSTRUGAO 02/2005 DO TCM - BA RELATIVO A
CONTRATACAO DE BANDAS, GRUPOS MUSICAIS, PROFISSIONAIS OU
EMPRESAS DO SETOR ARTISTICO.
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O TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICIPIOS DA BAHIA emitiu em 19 de abril de
2005, a INSTRUCAO n° 002/2005 que orienta os Orgéos e entidades municipais quanto a
procedimentos a serem observados no que concerne a contratagdo de bandas, grupos
musicais, profissionais ou empresas do setor artistico.

A partir do artigo 30 da Instrugdo n°® 002/2005 o TCM define a possibilidade de
contratagdo mediante Inexigibilidade e/ou Dispensa de Licitagdo, onde o orgéo ou entidade
responsavel pela matizagdo do evento encaminhara ao Gestor exposicdo de motivos
solicitando a contratagdo de determinada empresa, banda, grupo musical ou profissional do
setor artistico, com fundamento no art. 25, inciso Ill, da Lei Federal n° 8.666/93, devidamente
autuada, protocolizada e numerada, gerando processo administrativo, instruido com os
seguintes dados:

|. nome ou denominagédo da empresa ou atragao a ser contratada;

1. razdes e justificativas que motivaram a escolha da empresa, banda, grupoc musical ou
artista especifico, tomando patente tratar-se da atragcdo mais adequada a atender a
singularidade do objeto; _

lll. valor da contratagao, discriminando a forma de pagamento, que podera ser parciaimente
antecipado, de acordo com o respectivo contrato;

IV. comprovacéo de regularidade juridico-fiscal, inclusive junto ao INSS e FGTS, conforme o
caso;

V. documento que justifique a inviabilidade da competicdo, devendo anexar recortes de
matérias jornalisticas e da critica especializada que indiquem tratar-se de artista consagrado
pela opinido publica local, regional ou nacional;

VI. documento que demonstre a exclusividade da representagédo por empresario do artista ou
prova equivalente, mesmo que se refira a periodos determinados, no caso de contratagao que
exija tal interveniéncia, ndo se aceitando meras declaragdées sem comprovagéo inequivoca da
legitimidade da condig¢ao do signatéario para firmar o documento.

Do Contrato, cujo extrato devera ser publicado na imprensa oficial, constaréo,
obrigatoriamente:

|. nome ou denominacéo, inclusive o nome de fantasia, da atragao, dia,

hora, local da apresenta¢ado e duragao do evento;

ll. preco, condigdo e forma de pagamento, que podera ser parcialmente antecipado, desde
que expressamente previsto na proposta/edital;

ill. Indicagéo do crédito orgamentario pelo qual correra a despesa,

IV. direitos e deveres das partes; -

V. sangdes, para os casos de inadimpléncia ou inexecugao contratual;

VI. casos que poderdo originar sua rescisao;

VIi. cldusula de vinculagéo ao ato de inexigibilidade;

VIIl. instrugbes e normas para recursos previstos em lei; e

IX. clausula que declare competente o foro da sede do Municipio para dirimir qualquer
questao contratual.

DA CARTA DE EXCLUSIVIDADE

Outro aspecto que merece especial atengdo em relagdo a CARTA DE
EXCLUSIVIDADE das atracdes artisticas em favor da contratante é a identificagdo da
legitimidade dos representantes/outorgantes das Cartas de Exclusividade, para se comprovar

5
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documental que os signatarios possuam condigdes para as representagbes comerciais das
referidas atragbes, para ndo caracterizar descumpriu & exigéncia legal estabelecida na
primeira parte do inc. li, do art. 25, da Lei Federal n®8 .666193, combinado com o disposto na
Instrugdo Normativa TCM no 02/05.

Portanto, para consecucgéao da referida contratacao direta, foram acostados nos autos o
motivo de convencimento da consagragéo do artista, tais como, o realese do artista, recortes
de jornais alusivos as premiagbes recebidas e as participagdes em eventos importantes, bem
como de convites para apresentagdo em locais de destaque, dentre outros.

Assim, CONSIDERANDO, preliminarmente, a importancia da contratagdo do aludido
servico, face a necessidade precipua do Poder Publico em contratar.

CONSIDERANDO, que a referida banda é consagrado regionalmente pela critica
especializada e pela opinido publica, razdo pela qual preenche os requisitos exigidos em lei
para a contratagdo direta, conforme documentagdo que acompanha e instrui a presente
justificativa,;

CONSIDERANDO, que a referida banda atende, completamente, a necessidade
estatal relacionada com o desempenho artistico propriamente dito, fato que torna inviavel a
competicao;

Resta configurado, portanto, os requisitos para a contratagao direta.

DA JUSTIFICATIVADO PREGO CONTRATADO
A Comissdo Permanente de Licitacdo realizou a devida pesquisa de pregos da contratagao,
consoante impde o art. art. 43, inciso IV, da Lei de Licitagdes, com o fito de demonstrar que o
preco apresentado para a contratagao € o praticado no mercado pela contratada aos demais
contratados da esfera plblica e privada. Abaixo, transcreve-se a Orientagdo Normativa da
CGU sobre a matéria:

CGU -ORIENTAGAO NORMATIVA N° 17

“A RAZOABILIDADE DO VALOR DAS CONTRATACOES DECORRENTES
DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO PODERA SER AFERIDA POR MEIO
DA COMPARAGCAO DA PROPOSTA APRESENTADA COM OS PREGOS
PRATICADOS PELA FUTURA CONTRATADA JUNTO A OUTROS ENTES
PU‘BL|COS E/OU PRIVADOS, OU OUTROS MEIOS IGUALMENTE
IDONEOS." }

INDEXAGAO: INEXIGIBILIDADE. CONTRATACAO DIRETA.
JUSTIFICATIVA DE PRECO. PROPOSTA. CONTRATADA.

" REFERENCIA: Art. 26, barégrafo unico, inc. llI; art. 113, da Lei n°® 8.666,
de 1993; Despacho do Consultor-Geral da Unido n° 343/2007;
Informativo NAJ/RJ, ANO 1, N° ‘\l, jun/07, Orientagdo 05; Decisao TCU
439/2003-Plenario, Acordaos TCU 540/2003-Plenario, 819/2005-Plenario,
1.357/2005-Plenario, 1.796/2007-Plenario, Despachos proferidos no
PARECER n° 0467/2010/RCDM/NAJSP/AGU; ARECER/AGU/NAJSP/ N°
0969/2009 - SS; PARECER/AGU/NAJSP/ N° 0957/2008 - CEM e
PARECER/AGU/NAJSP/ N°0645-2009-CAOP.
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O contratado apresentou, por amostragem, contratos firmados com o Municipio de Itaparica
' com o valor de R$ 54.000,00 em Abril/2019,  com o Municipio de JAGUARIBE no valor de
| R$50.000,00 em NOV/2019, com Superintendéncia De Fomento ao Turismo do Estado da
! Bahia — BAHIATURSA, com valor de R$ 50.000,00 em Julho/2021. Desta sorte, levando-se
l em consideragdo os valores praticados e o periodo da realizagdo do evento no Municipio,
; temos que o valor a ser pactuado, encontra-se dentro dos pard@metros da razoabilidade,

fixando o valor da contratagdo no montante de R$ 30.000,00 (Trinta mil reais), para a
- realizacao de show artistico.

| ~ Assim sendo, atendendo de pleno o disposto no art. 25, caput da Lei n°® 8.666/1993, e de
' ~ forma a cumprir o disposto no art. 26 da mesma lei, apresentamos a presente Justificativa.

Solicitamos 0 encaminhamento dos autos a digna Procuradoria Municipal para o devido
. exame e produgao do opinativo.

' Comissao Permanente de Licitagao, em 19 de julho de 2022,

Naisa Ce\ﬁ&?‘r’gﬁﬁi“rﬁiro
- Presidente CPL
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CONTRATO N° 12022

Processo Administrativo n° 12022
INEXIGIBILIDADE N° 12022

Contrato que entre si fazem, de um lado, o MUNICIPIO DE CONCEIGAO DA FEIRA, BAHIA,
pessoa juridica de direito publico interno, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 13.828.371/0001-08, com
sede na rua Marechal Deodoro da_Fonseca, 26, Centro, Conceicdo da Feira, Bahia,
representada pelo Exm® Sr. o Sr. JOAO PEDRO LABRIOLA CARDOZO, portador do CPF
050.908.465-61 sob e RG sob n°. 1403577269, doravante designado CONTRATANTE, e de

outro lado a empresa , inscrita no CNPJ/MF sob n°.

‘ , estabelecida na Rua , através do seu representante
legal , portador do CPF n° , aqui denominada
simplesmente CONTRATADA, observada a INEXIGIBILIDADE n°® _ /2022, em

conformidade com o que consta no Processo Administrativo n°® 215/2022, de acordo com artigo
25, inciso Il da Lei Federal n° 8.666/93,e mediante as clausulas e condi¢gdes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - INTERPRETAGAO DO CONTRATO: Este Contrato reger-se-a pelas
normas contidas no Art. 25, lll da Lei Federal n°. 8.666/93, de 21.06.93 e posteriores
alteracdes, suplementadas pelas normas do direito privado e mediante a Inexigibilidade de
Licitagdo n° 031/2022.

CLAUSULA SEGUNDA - DO OBJETO: O presente instrumento tem como objeto a
apresentacdo de show artistico da Banda “LAFURIA’ nos Festejos de Emancipagdo do
Municipio de Conceig¢ao da Feira no dia 24/07/2022.

CLAUSULA TERCEIRA - DA VIGENCIA: Este contrato tem prazo de vigéncia da data de sua
assinatura até 30/08/2022.

CLAUSULA QUARTA - DO PREGO: O valor global deste contrato serd de
R$ ( ), podendo ser pago, 50% antecipadamente e restante
até o dia da apresentacdo musical, mediante emissdo de Nota Fiscal/Fatura e as CND'’s do
INSS e FGTS validadas, ndo cabendo quaisquer reajustes no prego sejam a que titulo for.

CLAUSULA QUINTA - DOTAGAO ORCAMENTARIA - QDD 2022: As despesas com a
execucao deste contrato correrdo da forma a seguir:

UNIDADE PROGRAMA ELEMENTO FONTE
50101 - DIRETORIA DE 2038 - MANUTENGAO DOS 3390.39.00.00- Outros 00
CULTURA ESPORTE E EVENTOS TRADICIONAIS Serv. de Terceiros PJ
LAZER

CLAUSULA SEXTA - DAS OBRIGAGOES DA CONTRATADA:

a) Obriga-se a CONTRATADA pela qualidade dos servigos prestados, dentro das condigdes
estabelecidas na proposta oferecida e acatada pelo CONTRATANTE, que ao presente
contrato se integra, como se transcrito estivesse.

CLAUSULA SETIMA — DAS OBRIGAGOES DA CONTRATANTE:

a) A CONTRATANTE obriga-se a efetuar o pagamento avengado em conformidade com o
caput da clausula quarta.
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b) Obriga-se também a fornecer sonorizagcao, iluminacdo, alimentagdo e hospedagem de
acordo com as especificagées apresentadas na proposta, que a este instrumento se integra.

c¢) Por fim, a Contratante se responsabilizara pelo recolhimento dos direitos autorais a serem
efetuados junto aoc 6rgédo competente — ECAD se for o caso.

CLAUSULA OITAVA - DA RESCISAO: Este contrato sera rescindido de pleno direito,
independentemente de interpelacao judicial ou extrajudicial, a infracdo a qualquer de suas

clausulas, ou a ocorréncia das hipoteses previstas no art. n° 78 da Lei 8.666/93 e posteriores
alteragées. ‘

CLAUSULA NONA - MULTAS: Em caso de ndo cumprimento das exigéncias da fiscalizagdo
ou na ocorréncia de falhas ou atrasos no atendimento ao objeto do presente instrumento, cujos
motivos sejam considerados injustificados, ficara a CONTRATADA sujeita a multa de 20%
(vinte por cento)-sobre o valor total do pacto.

CLAUSULA DECIMA - DO FORO:

10.1. E eleito o foro da Comarca de Conceicdo da Feira, Bahia, que prévalecera sobre
qualquer outro, por mais especial que seja, para conhecer e decidir quanto aos litigios que
possam decorrer da execu¢ao do presente contrato.

10.2. E por estarem as partes justas e acordes, firmam este instrumento em 03 (trés) vias, para
um so efeito legal, juntamente com duas testemunhas adiante nomeadas, maiores, idéneas e

capazes, sendo uma via para a Contratada, uma para a Contratante e uma para o Registro
Legal.

CONCEICAO DA FEIRA - BA, de de 2022.

MUN}CIPIO DE CONCEICAO DA FEIRA
JOAO PEDRO LABRIOLA CARDOZO

Prefeito
CONTRATANTE
CONTRATADA
TESTEMUNHAS:
Nome: _
CPF/IRG
Nome:
CPF/IRG
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Procuradoria Garal do Municipio
de Concrigio da Feira - Baha,

Parecer n. /2022
Processo Administrativo 215/2022
Inexigibilidade n. 031/2022

Objeto: Contratagdo de bandas, através de
empresario exclusivo para apresentagdo nos
tradicionais festejos de Emancipagdo Politica
do Municipio de Conceigdo da Feira/BA, a ser
realizado no dia 24/07/2022.

Trata-se o presente da andlise do processo de inexigibilidade de licitagdo n2.
031/2022, por esta Municipalidade, da prestacdo de servigos artisticos da empresa SP
| ENTRETENIMENTO EIRELE ME, para realiza¢do de show da banda "La Furia" a ser realizado neste
Municipio no dia 24 de julho de 2022, em comemorag¢do a emancipagdo politica do Municipio de
Conceicdo da Feira/BA. A drea requisitante, Secretaria de Educagdo, Cultura, Esporte e Lazer, indica
a contratacdo da SP ENTRETENIMENTO EIRELE ME, empresa que detém exclusividade do servigo
artistico.

Justifica o 6rgdo Solicitante e nesse mesmo interim a Comissdo de Licitagdo que a
manifesta¢do se prende ao fato de se tratar de banda consagrada pela critica local/regional, os
quais detém exclusividade com a empresa aludida, conforme declaragées emitidas pelas respectiva
banda, advindo dai a inviabilidade de competi¢do, que enseja a inexigibilidade.

Em atencdo a solicitacdo constante do memorando do Ato de Requisi¢do, esta
Procuradoria Juridica passa a analisar a legalidade e conveniéncia da contratagdo de prestagdo de
( servigos desse jaez.
I.-‘
|

E o relatdrio, passo a opinar.

O ordenamento juridico brasileiro consagrou a licitagdo como regra para
contratacdo, por parte da Administra¢do direta ou indireta, de particulares. Assim, é de se concluir
que, em se tratando de contrato administrativo, a dispensa deve ser a excegdo, ocorrendo apenas
I, nos restritos casos autorizados pela lei.

O Direito Administrativo é um ramo particularmente repleto de principios, pois a prote¢do
| dos interesses da coletividade deve estar sempre norteando as atitudes da administracao, em
geral, e do administrador, em particular.

Margal Justen Filho assim trata do tema proposto:
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Procuradoria Geaeal (o Muniripin
de Concerigdo da Pelda - Bahia.

",

a supremacia do interesse  publico
fundamenta a exigéncia, como regra geral, de
licitagdo para contratagées da Administracéo
Publica. No entanto, existem hipdteses em que
a licitagdo formal seria impossivel ou frustraria
a propria consecugdo dos
interessespublicos.(...). Por isso, autoriza-se a
Administragédo a adotar um outro
procedimento, em que formalidades sdo
suprimidas ou substituidas por outras”. (Justen
Filho, 2000)

Cabe enfatizar também, antes de adentrar no tema a importancia de analisar a
contratacdo direta pela Administragdo Publica, a luz dos principios norteadores do Direito
Administrativo, principalmente nos casos da contratagdo por inexigibilidade.

Os principios aplicados as licitagBes sdo reflexos dos principios do Direito Administrativo,
essencialmente normatizado em sua estrutura. Ao selecionar particulares para prestagdo de
servicos, a administragio n3o pode nunca se escusar da observagdo desses principios, seja por
questdo de moralidade, seja por questdo de legalidade, pois os principios das licitagdes, mais que
uma questdo moral é uma questdo legal.

A Constituicio Brasileira consagrou alguns principios norteadores da administra¢do
publica quando, em seu art. 37, caput, assim dispde:

“Art. 37. A administra¢do publica direta e
indireta de qualquer dos Poderes da Unido, dos
Estados, do Distrito Federal e dos Municipios
obedecerd aos principios de legalidade,
impessoalidade moralidade, publicidade e
eficiéncia e, também, ao seguinte:”

Além disso, o art. 3° da Lei 8.666/93, que regula as licitagGes e contratos administrativos,
traz uma gama de principios a serem seguidos pela Administragdo na consecugdo da probidade
administrativa, sendo considerado o disposifivo de maior destaque na Lei. Ipsi Literis:

“Art. 3°. A licitagdo destina-se a garantir a
observéncia do principio constitucional da
isonomia e a selecionar a proposta mais
vantajosa para a Administragdo e sera
processada e julgada em estrita conformidade
com os principios bdsicos da legalidade, da
impessoalidade, da moralidade, da igualdade,
da publicidade, da probidade administrativa, da
vinculagdo ao instrumento convocatorio, do
julgamento objetivo e dos que lhe sdo
correlatos.”

Praga Marecha! Deodoro, 26, Centro
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' Procuradoria Geral do Munieiplo
de Concelcao di Feira - Bahia,
|
Para Maria Silvia Zannela Di Pietro:

“A prépria licitagdo constitui um principio a que
se vincula a Administragdo Publica. Ela é
decorréncia do principio da indisponibilidade do
interesse publico e que se constitui em um
restrigiio a liberdade administrativa na escolha
do contratante; a Administracdo terd que
escolher aquele cuja proposta melhor atenda
ao interesse publico.”(Di Pietro, 1999, p.294)

Com efeito, importante tecer uma analise mais aprofundada dos principios basilares da
Lei n.2 8.666/93, comecando pela probidade administrativa, o qual consiste na honestidade de
proceder ou na maneira criteriosa de cumprir todos os deveres que séo atribuidos ou acometidos
- ao administrador por forca de lei. £ diretamente derivado do principio da moralidade.

O sempre citado Prof. Marcal Justen Filho assim sintetiza seu entendimento:

! “... A moralidade e a probidade administrativa

i sdo principios de conteudo inespecifico, que ndo

ﬂ' podem ser explicados de modo exaustivo. A
explicitacdo, nesse ponto, serd sempre
aproximativa. Extrai-se a intengdo legislativa

de que a licitagdo seja norteada pela

! honestidade e seriedade. Exige-se a
preservacdo do interesse publico acima do
egoistico interesse dos participantes da
licitagdo ou da mera obtengdo de vantagens
econdémicas para a propria administra¢do”.
(Justen Filho, 1998, p.65)

Quanto 2 vincula¢do ao edital (ou convite), este constitui a “lei interna da licitagdo” e, por
isso, vincula aos seus termos tanto a Administragdo como os particulares. Para Di Pietro “ ... trata-
se de principio essencial cuja inobservéncia enseja nulidade do procedimento”. (Di Pietro, 1999,
299) £, no dizer de Hely Lopes, o “principio bdsico de toda licitagdo”. E continua o ilustre Professor:

“Nem se compreenderia que a Administracdo
fixasse no edital a forma e o modo de
participagio dos licitantes e no decorrer do
procedimento ou na realizagcdo do julgamento
se afastasse do estabelecido, ou admitisse
documentagdo e propostas em desacordo com
o solicitado”.(Hely Lopes, 1997, p. 249)

Serdo apenas admitidas as diferenciagBes j& estabelecidas no edital, que sdo aquelas
necessarias a selecdo das qualidades subjetivas e objetivas consideradas ao atendimento do

interesse publico.
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Procuradoria Geral do Municipio
de Concelcan da Faira - Bahla.

v O principio do julgamento objetivo é decorréncia l6gica do anterior. Impde-se que a
D andlise das propostas se faca com base no critério indicado no ato convocatdrio e nos termos
”i especificos das mesmas. Por esse principio, obriga-se a Administragdo a se ater ao critério fixado no

\ ato de convocacdo, evitando o subjetivismo no julgamento. Estd substancialmente reafirmado nos
.:}1 arts. 44 e 45 do Estatuto Federal Licitatério, que assim determinam: '

“Art. 44. No julgamento das propostas, a
Comisséio levara em consideragdo os critérios
objetivos definidos no edital ou no convite, os
quais ndo devem contrariar as normas e
principios estabelecidos por esta Lei.

‘ : Art. 45. O julgamento das propostas serd
| objetivo, devendo a Comissdo de licitagdo ou o
§ ' responsdvel pelo convite realiza-lo em

conformidade com os tipos de licitagdo, os
i critérios previamente estabelecidos no ato
‘ | convocatério e de acordo com os fatores
exclusivamente nele referidos, de maneira a
possibilitar sua aferigdo pelos licitantes e pelo
il, orgéo de controle”,

O que se almeja é, nos dizeres do eminente Celso Antdnio, “impedir que a licitagcdo seja
decidida sob o influxo do subjetivismo, de sentimentos, impressbes ou propdsitos pessoais dos
membros da comissdo julgadora” (Celso Anténio, 1998, p. 338)
|

i Como exposto anteriormente, a Lei de Licitagdes permite, como ressalva a obrigacdo de
licitar, a contratacdo direta através de processos de dispensa e inexigibilidade de licitagdo, desde
que preenchidos os requisitos previstos na lei.

A inexigibilidade difere da dispensa, visto que nesta a licitagdo é possivel, vidvel, e apenas
n3o se realiza por conveniéncia administrativa; naquela o certame que se da impossivel por
impedimento relativo ao bem que se deseja adquirir, a pessoa que se quer contratar ou com quem
{ se quer contratar. Torna-se invidvel a contenda, tendo em vista que um dos competidores reune
i qualidades exclusivas, tolhendo os demais pretensos participantes.
j
1
|

Uma outra distincdo reside no fato de, no caso de dispensa, o legislador estabeleceu um

‘ rol taxativo de situagdes em que seria possivel contratar, enquanto que, na inexigibilidade, o ro! é
| meramente exemplificativo, bastando que reste configurada a inviabilidade de competicdo,
verificada no caso concreto, mas sempre com o amparo na lei. Ndo caracteriza um ato de mera
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! discricionariedade, mas vinculado e motivado, o que torna o poder do administrador por demais

/ limitado.

" Dentre o rol exemplificativo do art. 25 do Estatuto das Licitagdes, podemos destacar o

caso muito utilizado pela Administragdo estd inserto no seu inciso |, in verbis:

“Art. 25- E inexigivel a licitagdo quando houver
inviabilidade de competi¢cdo em especial.

lll - para a contratagdo de profissional de qualquer setor
artistico, diretamente ou através de empresario exclusivo,
desde que consagrado pela critica especializada ou pela
opinido publica.”

Entretanto, o dispositivo em apreciagdo relaciona alguns requisitos que devem ser
necessariamente obedecidos a fim de que se alcance a inviabilidade de competi¢do.

A contratacdo de servigos artisticos, disposta no art. 25, inciso Ill, da Lei de licitacSes,
equipara-0s a servigos técnicos especializados, prescrevendo-os como inexigiveis de licitagdo, desde
que o mesmo seja consagrado pela critica especializada ou pela opinido pablica, o que tornaria a

competicdo invidvel.

] “ Registre-se, ainda, que a inviabilidade se vislumbra no caso in concreto, porquanto, como
| j4 salientado, se trata de empresa exclusiva na representacdo de bandas consagradas pela critica e
J na producdo dos respectivo show na regido durante o periodo pretendido, o que torna inviavel
possivel competicdo, estando, portanto, respaldado o presente pedido no art. 25, i, da Lei
8666/93, com a redacdo introduzida pela lei n2 8.883, de 08 de junho de 1994, cujas normas sdo

transcritas.

| Aludindo a este preceito legal, aduz o mestre J. CRETELLA JUNIOR, in das Licitagdes
‘ Publicas (Comentarios a Nova Lei Federal 8666/93, de 21 de junho de 1993):

"Inexigibilidade é o mesmo que dispensa, é ordem para
| ndo exigir, é proibicdo de exigir. Assim, ndo pode a
| . autoridade ordenar a abertura de licitagdo publicando
editais, quando, por exemplo, hd inviabilidade de

competi¢do (...)"

Comentando a respeito da inviabilidade de competicdo, explicita ainda o
ilustrado administrativista:
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"Inviabilidade de competic¢do, latu sensu, é o certame em
que um dos contendores reune qualidades tais que se
torna unico, exclusivo, sui generis, a tal ponto que inibe os
demais licitantes sem condi¢gdes competitivas."”

Convém ressaltar, nesse diapasdo, que a vinculagdo do ato de inexigibilidade esta tdo
somente no preenchimento dos requisitos de exclusividade e consagragdo, 0s quais uma vez
existentes, como no caso em apre¢o, permitem a administragdo utilizar-se da discricionariedade
para escolher o artista que melhor atinja a finalidade do evento.

A vontade da mens legis foi permitir que o administrador, frise-se conhecedor da
realidade local e, por conseguinte das preferéncias populares, pudesse utilizar de liberdade para
selecionar dentre vérios, aqueles artistas que melhor conviesse ao evento, por 6bvio desde que
presentes os requisitos da inexigibilidade, in casu, a notoriedade da banda é perfeitamente
verificada.

Dessa forma, é possivel o acolhimento da postulagdo, ja que pela andlise da
documentacgdo acostada o alvard de funcionamento estd vencido. No tocante a consagragdo da
banda, a mesmo “salta aos olhos”, a sua aclamagdo regional, sendo também evidenciado nos autos.

Ressalto que o presente parecer ndo se atém a compatibilidade dos pregos com os
praticados no mercado e a pertinéncia das condi¢gGes negociais que se apresentarem. Outrossim,
n3o adentramos no mérito da dotagdo orcamentaria indicada para suprir os custos das despesas de
contratagdo com artista.

A vista do texto legal e das razdes acima expendidas, esta Procuradoria estd convencida de

que a Empresa indicada oferece todas as condi¢des necessarias a realizagdo do contrato de
prestacdo dos servigos artisticos acima explicitados com o municipio aqui contratante, tornando
inexigivel a licitagcdo nos termos da legislagdo especifica.

N3o ha, por conseguinte, impedimento de ordem legal para o acolhimento da postulagéo,
apenas, sugerindo que seja juntado o alvara atualizado no corpo deste opinativo.

Esse é.0 parecer, s.m.j.

Conceigdo da Feira- BA, 19 de julho de 2022.

Patricia Cardoso da Silva de Souza
Procuradora Municipal
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Prefeitura Municipal de Conceigao da Feira
ESTADO DA BAHIA

|
{ PROCESSO ADMINISTRATIVO N2 215/2022

“‘ CONTRATAGAO DIRETA POR INEXIGIBILIDADE EM CONFORMIDADE

1‘ COM O ART. 25, INCISO Ill, DA LEI 8.666/93.

I
! INEXIGIBILIDADE N2 031/2022

i ATO DE RATIFICACAO

O Prefeito Municipal de Concei¢do da Feira, no uso de suas atribuigdes legais, e atendendo o prazo de 05
(cinco) dias estipulado no art. 26, caput da Lei 8.666/93, RATIFICA o processo administrativo n2.215/2022,
referente a Inexigibilidade de Licitagdo N 031/2022, que tem como Objeto a Empresa SP
ENTRETENIMENTO EIRELI ME, inscrita no CNPJ N° 24.746.700/0001-98,
para apresentagdo de show artistico da Banda "“LA FURIA” nos
Festejos de Emancipa¢do do Municipio de Conceigdo da Feira no dia
24/07/2022, de acordo com o art. 25, inciso lll, da Lei 8.666/93 e alteragdes, bem como a IN

002/2005.

Jl Publique-se. Cumpra-se

o Conceicdo da Feira/Ba, 19 de Julho de 2022.

CNPJ N° 13.828.371/0001-08
Praca Marechal Deodoro da Fonseca, n® 26 ~ Centro — Tel.fax (75) 3244-3800



QUARTA-FEIRA
20 DE JULHO DE 2022

DIARIO OFICIAL

REFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIGCAO DA FEIRA - \BA

Edig3o eletrénica disponivel'no site www.pmcoriceicaodafeira.transpareniciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital (CP-BRASIL

PROCESSO ADMINISTRATIVO N2 215/2022
CONTRATAGAO DIRETA POR INEXIGIBILIDADE. EM CONFORMIDADE
COM O ART. 25, INCISO I, DA LEIl 8.666/93.

INEXIGIBILIDADE N2 031/2022

ATO DE RATIFICACAO

v
N

O Prefeito Muricipal de Concei¢do da Feira, no uso de suas atribuigdes legais, e atendéndo o prazo de 05 (cinco) dias
estipulado no art. 26, caput da Lei 8.666/93, RATIFICA o processo administrativo n2.215/2022, referente a
Inexigibilidade de Licitagio N2 031/2022, que tem como Objeto a Empresa SP ENTRETENIMENTO EIRELI ME,
inscrita no CNPJ N° 24.746.700/0001-98, para apresentacdo de show artistico
da Banda “LA FURIA” nos Festejos de Emancipag¢do do Municipio de Conceigédo
da Feira no dia 24/07/2022,de acordo com o art. 25, inciso Ill, da Lei 8.666/93 e alteragdes, bem como
a IN 002/2005.

Publique-se. Cumpra-se

Conceicdo da Feira/Ba, 20 de Julho de 2022.

Jodo Pedro Labriola Cardozo
Prefeito Municipal

www.conceicaodafeira.ba.gov.br
26, Centro | Tel: 75 3244-3800]  Gestor({a): Jodo Pedro Labriola Cardozo,

Praca Marechal Deodoro da Fonseca,
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ERRATA

O Prefeito Municipal de Conceigdo Da Feira - Ba, no uso de suas atribuigées legais, RETIFICA a
publica¢do da RATIFIC-A’CAO DE INEXIGIBILIDADE 031/2022, de 20 de JULHO de 2022, veiculada no Diario
Oficial do Municipio —~REDE GERAL, edigac 124, Ano VI pagina 2, nos seguintes termos:

ONDE SE LE:
ATO DE RATIFICACAO

O Prefeito Municipal de Conceicdo da Feira, no uso de suas atribuicdes legais, e atendendo o prazo de 05 (cinco) dias
estipulado no aft. 26, capit da Lei 8.666/93, RATIFICA o processo administrativo n2.215/2022, referente a Inexigibilidade
de Licitagdo N2 031/2022, que tem como Objeto a Empresa SP ENTRETENIMENTO EIRELI ME, inscrita
no CNPJ N° 24.746.700/0001-98, para apresentagdo de show artistico da Banda
“LA FURIA” nos Festejos de Emancipacdo do Municipio de Conceicdo da Feira
no dia 24/07/2022,deacordo com o art. 25, inciso lll, da Lei 8.666/93 e alteragdés, bem como a IN 002/2005.

Publique-se. Cumpra-se

Concei¢do da Feira/Ba, 20 de Julho de 2022,

Jodo Pedro Labriola Cardozo
Prefeito Municipal

LEIA-SE

ATO DE RATIFICAGAO

O Prefeito Municipal de Conceicdo da Feira, no uso de suas atribui¢bes legais, e atendendo o prazo de 05 (cinco) dias
estipulado no art. 26, caput da Lei 8.666/93, RATIFICA o processo administrativo n2.215/2022, referente a Inexigibilidade
de Licitacio N2 031/2022, que tem como Objeto a Empresa SP ENTRETENIMENTO EIRELI ME, inscrita
no CNPJ N° 24.746.700/0001-98, para apreséntacdo de show artistico da Banda
“LA FURIA” nos Festejos de Emancipag¢do do Muni¢ipio de Conceigdo da Feira
no dia 24/07/2022, de acordo com o art. 25, inciso ill, da Lei 8.666/93 e alteragdes, bem como a IN 002/2005.

Publique-se. Cumpra-se

Conceicio da Feira/Ba, 19 de Julho de 2022.

Jo3o Pedro Labriola Cardozo
Prefeito Municipal

www.conceicaodafeira.ba.gov.br
26, Centro | Tel: 75 3244-3800| * Gestor(a): Jodo Pedro Labriola Cardozo

Praga Marechal Deodoro da Fonseca,
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CONTRATO N°203/2022
Processo Administrativo n° 215/2022
INEXIGIBILIDADE N°031/2022

Contrato que entre si fazem, de um lado, o MUNICIPIO DE CONCEICAO DA FEIRA, BAHIA,
pessoa juridica de direito publico interno, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 13.828.371/0001-08, com
sede na rua Marechal Deodoro da_Fonseca, 26, Centro, Conceicdo da Feira, Bahia,
representada pelo Exm® Sr. o Sr. JOAO PEDRO LABRIOLA CARDOZO, portador do CPF
050.908.465-61 sob e RG sob n°. 1403577269, doravante designado CONTRATANTE, e de
outro lado a empresa SP ENTRETENIMENTO EIRELI ME, inscrita no CNPJ N°

24.746.700/0001-98, estabelecida na Av Tancredo Neves, 939, Edif. Esplanada Tower, Sala !
305, Caminho das Arvores, Salvador/Ba, através do seu representante legal Jorge Ricardo |
Souza Santos, portador do RG 11.413.249-62 CPF n° 033.707.285-08, aqui denominada
simplesmente CONTRATADA, observada a INEXIGIBILIDADE n° 031/2022, em conformidade
com o que consta no Processo Administrativo n® 215/2022, de acordo com artigo 25, inciso il
da Lei Federal n® 8.666/93,e mediante as cldusulas e condi¢bes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - INTERPRETAGAO DO CONTRATO: Este Contrato reger-se-a pelas |
normas contidas no Art. 25, |l da Lei Federal n°. 8666/93, de 21.06.93 e posteriores
alteragdes, suplementadas pelas normas do direito privado e mediante a Inexigibilidade de
Licitagao n° 031/2022.

CLAUSULA SEGUNDA - DO OBJETO: O presente instrumento tem como objeto a
apresentacdo de show artistico da Banda “LAFURIA” nos Festejos de Emancipagdo do
Municipio de Conceig¢do da Feira no dia 24/07/2022.

CLAUSULA TERCEIRA - DA VIGENCIA: Este contrato tem prazo de vigéncia da data de sua
assinatura até 30/08/2022.

CLAUSULA QUARTA - DO PREGO: O valor global deste contrato sera de R$30.000,00(trinta
mil reais), podendo ser pago, 50% antecipadamente e restante até o dia da apresentacao
musical, mediante emissdo de Nota Fiscal/Fatura e as CND’s do INSS e FGTS validadas, nao
cabendo quaisquer reajustes no pre¢o sejam a que titulo for.

CLAUSULA QUINTA - DOTAGAO ORGAMENTARIA — QDD 2022: As despesas com a |
execucado deste contrato correrdo da forma a seguir:

UNIDADE ' - PROGRAMA ELEMENTO FONTE

50101 - DIRETORIA DE 2038 - MANUTENGAO DOS 3390.39.00.00- Outros 00
CULTURA ESPORTEE ' | EVENTOS TRADICIONAIS Serv. de Terceiros PJ
LAZER

CLAUSULA SEXTA - DAS OBRIGAGOES DA CONTRATADA:

a) Obriga-se a CONTRATADA pela qualidade dos servigos prestados, dentro das condi¢es
estabelecidas na proposta oferecida e acatada pelo CONTRATANTE, que ao presente
contrato se integra, como se transcrito estivesse.

CLAUSULA SETIMA - DAS OBRIGAGOES DA CONTRATANTE:

a) A CONTRATANTE obriga-se a efetuar o pagamento avengado em conformidade com o
caput da clausula quarta.

|
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEICAQ DA FEIRA - BAHIA l

. CNPJ: 13.828.371/0001-08 .
RUA MARECHAL DEODORO DA FONSECA, N° 26 - CENTRO ‘
CEP: 44.320-000 TEL.: (75) 3244-3800 :
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b) Obriga-se também a fornecer sonorizagdo, iluminagéo, alimentagdo e hospedagem de
acordo com as especificagbes apresentadas na proposta, que a este instrumento se integra.

c¢) Por fim, a Contratante se responsabilizara pelo recolhimento dos direitos autorais a serem
efetuados junto ao érgao competente — ECAD se for o caso.

CLAUSULA OITAVA - DA RESCISAO: Este contrato sera rescindido de pleno direito,
independentemente de interpelacdo judicial ou extrajudicial, a infragdo a qualquer de suas

cladusulas, ou a ocorrenma das hipoteses previstas no art. n°® 78 da Lei 8.666/93 e postenores |

alteragdes.

CLAUSULA NONA - MULTAS: Em caso de ndo cumprimento das exigéncias d:a fiscalizagao |

ou na ocorréncia de falhas ou atrasos no atendimento ao objeto do presente instrumento, cujos

motivos sejam considerados injustificados, ficara a CONTRATADA sujeita a muita de 20% .

(vinte por cento) sobre o valor total do pacto.

CLAUSULA DECIMA - DO FORO:
10.1. E eleito o foro da Comarca de Conceicdo da Feira, Bahia, que prevalecera sobre

qualquer outro, por mais especial que seja, para conhecer e decidir quanto aos litigios que .

possam decorrer da execu¢ao do presente contrato.

10.2. E por estarem as partes justas e acordes, firmam este instrumento em 03 (trés) vias, para '

um sé efeito legal, juntamente com duas testemunhas adiante nomeadas, maiores, idoneas e
capazes, sendo uma via para a Contratada, uma para a Contratante e uma para o Registro
Legal.

CONCEICAO DA FEIRA — BA, 19 de Julho de 2022.

MUNICIPIO DE CONOFICAO DA FEIRA
JOAO PEDRO|LABRIZIA CARDOZO
(o]

CONTRATANTE

AW B orce aﬁwy’u Sl
SP ENTRETENIMENTO EIRELI ME

CNPJ N° 24.746.700/0001-98
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

Nome: M '
o33 .A0F.9415 >

CPF/RG

Nome: J&U’w@\

CPF/IRG ool - 6(. 385~ (6

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIGAQ DA FEIRA - BAHIA
CNPJ: 13.828.371/0001-08 :

RUA MARECHAL DEODORO DA FONSECA, N° 26 - CENTRO
CEP: 44.320-000 TEL.: (75) 3244-3800
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EXTRATO DE CONTRATO

"~ EXTRATO DE CONTRATO N°, 203/2022 _
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIGAO DA FEIRA
CNPJ/MF N°. 13.828.371/0001-08

Contrato CPLn°203/2022. Inexigibilidade n°. 031/2022. Processo Administrativo n°. 215/2022

Obijeto: Apresentagdo de show artistico da Banda “LA FURIA" nos Festejos de Emancipagéo do Municipio
de Conceigdo da Feira no dia 24/07/2022. Contratada SP ENTRETENIMENTO EIRELI ME, inscrita no
CNPJ N° 24.746.700/0001-98. Valor Global: R$ 30.000,00 (trinta mil reais). Data da Assinatura: 20 de julho
de 2022, Prazo: 20/07/2022 até 30/08/2022. CPL 20 de julho de 2022. Claudiana Serra da Silva— Membro
da CPL

www.conceicaodafeira.ba.gov.br
26, Centro | Tel: 75 3244-3800/| ¢ Gestor(a): Jodo Pedro Labriola Cardozo

Praca Marécha Dodoro da Fonseca,



QUINTA-FEIRA
21 DE JULHO DE 2022

= DIARIOOFICIAL 5%

]

Edigdo eletrénica disponfvel no site www.pmconceicaodafeira.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificada digital ICP-BRASIL

ERRATA

O Prefeito Municipal de Conceigdao Da Feira - Ba, no uso de suas atribuigées legais, RETIFICA a
publicagédo da extrato de contrato 203/2022, dé 20 de JUIHO de 2022, veiculada no Diario Oficial do Municipio
~REDE GERAL, edigédo 124, Ano VI pagina 2, nos seguintes termos:

ONDE SE LE:

EXTRATO DE CONTRATO

"~ EXTRATO DE CONTRATO N°. 203/2022
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIGAO DA FEIRA
CNPJ/MF N°. 13.828.371/0001-08

Contrato CPLn°203/2022. Inexigibilidade n°. 031/2022. Processo Administrativo n°. 215/2022

Objeto: Apresentagéo de show artistico da Banda “LA FURIA” nos Festejos de Emancipag¢édo do Municipio
de Conceigdo da Feira no dia 24/07/2022. Contratada SP ENTRETENIMENTO EIRELI ME, inscrita no
CNPJ N° 24.746.700/0001-98. Valor Global: R$ 30.000,00 (trinta mil reais). Data da Assinatura: 20 de
julho de 2022. Prazo: 20/07/2022 até 30/08/2022. CPL 20 de julho de 2022. Claudiana Serra da Silva—
Membro da CPL ‘

LEIA-SE

~ EXTRATO DE CONTRATO N°. 203/2022
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIGAO DA FEIRA
CNPJ/IMF N°. 13.828.371/0001-08

Contrato CPLn°203/2022. Inexigibilidade n°. 031/2022. Processo Administrativo n°. 215/2022

Objeto: Apresentagio de show artistico da Banda “LA FURIA” nos Festejos de Emancipagdao do Municipio
de Conceigao da Feira no dia 24/07/2022. Contratada SP ENTRETENIMENTO EIRELI ME, inscrita no CNPJ
N° 24.746.700/0001-98. Valor Global: R$ 30.000,00 (trinta mil reais). Data da Assinatura: 19 de julho de
2022, Prazo: 19/07/2022 até 30/08/2022. CPL 19 de julho de 2022. Claudiana Serra da Silva— Membro da
CPL

www.conceicaodafeira.ba.gov.br
26, Centro | Tel: 75 3244-3800| ¢ Gestor(a): Jodo Pedro Labriola Cardozo

Praga Marechal Deodoro da Fonseca,
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%]  PODER EXECUTIVO
Q’ <5 CNPJ: 13.828.371/0001-08

ESTADO DA BAHIA B :
MUNICIPIO DE CONCEICAO DA FEIRA '

CHECK-LIST

FORMULARIO DE ACOMPANHAMENTO DOS PROCESSOS - LICITACAO

Inexigibilidade para contratacio direta de atra¢des artisticas.

Processo Administrativo n°: 215/2022 ' Autuacdo: N

Protocolo N°: N

N° do Procedimento Licitatorio: INEX N° — 031/2022

Contrato n°; 203/2022

UNIDADE REQUISITANTE: Diretoria de Cultura, Esporte e Lazer

Objeto: Contratagao de atracao artistica “LA FURIA",

Inexigibilidade: é a possibilidade de celebracdo direta de contrato

entre a administracdo publica e o particular, nos casos estabelecidos no
art. 25 da Lei n® 8.666/1993. A inexigibilidade de 1licitagdo se
caracteriza pela impossibilidade de competigdo. Essa inviabilidade pode
ser tanto pela exclusividade do objeto a ser contratado, como pela falta

de empresas concorrentes.

S N EP NA
Sim Nao Em parte | Ndo se aplica

Questdes relativas aos documentos e procedimentos a
seren consideradas na instrugao do processo | RESPONSAVEL| S N EP | NA
lieitatério

1. O procedimento licitatério/dispensa/inexigibilidade foi iniciado com a

abertura de processo administrativo devidamente autuado, protocolado ADM X
e numerado (art. 38, caput, Lei 8666/93)?
2. Ha autorizacdo da autoridade competente permitindo o inicio do

procedimento licitatorio (art. 38, caput da LLCA e art. 21, V, Decreto n° X
3.555/2000)?

3. A autoridade competente justificou a necessidade da contratagéo (art. X
39, 1 da Lei 10.520/2002)?

4. A autoridade competente definiu o objeto do certame de forma X
precisa, suficiente e clara (art. 3°, Il da Lei 10.520/2002)?

5. A indicacdo do objeto da licitagdo restringiu (com especificagdes
excessivas, irrelevantes ou desnecessdrias) a participagdo de X
competidores (art. 3°, Il da Lei 10.520/2002)?

6. A autoridade competente estabeleceu motivadamente: as exigéncias de
habilitagdo/qualificagdo, os critérios de aceitagdo das propostas, as x

sancdes por inadimplemento e as clausulas do futuro contrato (art. 3° |

da Lei 10.520/2002)?
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7.

O procedimento licitatério/dispensa/inexgibilidade possui a indicagdo
do recurso préprio para a despesa (art. 38, caput, Lei 8666/93)?

ADM X

A autoridade competente designou o pregoeiro e a respectiva equipe
de apoio (art. 3, IV da Lei 10.520/2002)?

O Termo de Referéncia (documento que contém os elementos capazes
de propiciar a avaliagdo do custo pela Administracdo, diante de
orcamento detalhado, considerando os pregos praticados no mercado, a
definicdo dos métodos, a estratégia de suprimento e o prazo de
execu¢do do contrato - art. 8° I, Decreto n° 3.555/2000) consta nos

autos?

10.

No procedimento licitatério/dispensa para a aquisi¢do de bens e

servicos comuns:

a. No caso da necessidade da indicagdo de marca ou especifica¢des

exclusivas, constam dos autos as correspondentes justificativas técnicas?

b. Ha defini¢do das unidades, quantidades a serem adquiridas e cronograma
de entrega em fung¢do do consumo e utilizagdo provaveis (art. 15, §7°, Il da
Lei 8666/93)?

dos

¢. O Termo de Referéncia descreve com clareza os servios a serem
executados e indica todos os seus elementos constitutivos com a descricdo

resultados, materiais e equipamentos requeridos?

1.

O Termo de Referéncia indica a vigéncia do futuro contrato e, caso
necessdrio, prevé uma eventual prorroga¢do do mesmo (art. 8° I,
Decreto n° 3.555/2000)?

12.

Iniciando a fase externa do pregdo, a convocagdo dos interessados se
deu através de publicagdo de Aviso nos termos do art. 4° | da Lei
10.520/2002?

13.

No Aviso mencionado no item anterior, consta a definicdo do objeto da
licitagdo, a indicacdo do local, dias e horédrios em que poderd ser
lido/obtido, na integra, o edital (art. 4°, il da Lei 10.520/2002)?

14.

Os autos foram instruidos com a Minuta do Edital e respectivos anexos
(art. 38, | da Lei 8666/93 e art. 21, VIII, Decreto n°® 3.555/2000)?

15.

O preambulo do Edital contém (art. 4°, Ill da Lei 10.520/2002 c/c art. 40
da Lei 8666/93):

a. O numero de ordem em série anual?

O nome da entidade interessada (promotora da licitagao)?

b

¢. A modalidade de licitagdo?

d. O Regime de execugdo: a) para obras e servigos: empreita por prego
global — empreitada por pre¢o unitdrio - tarefa -~ empreitada
integral (art. 6°, Vill da Lei n® 8.666/93)/ b) para compras: forma de
fornecimento (integral ou parcelado) (art. 55, 1l da Lei n° 8.666/93)?

e. O tipo da licitagdo: melhor técnica / técnica e preco / menor prego
- ( ) global ou( ) poritem{ ) por lote

f. A mengdo de que a licitagdo sera regida pela Lei n® 10.520/2002?

g. O local, data e horério para:
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i. Exame e obtencdo gratuita da integra do edital e seus anexos, X
ressalvados os custos de reprodu¢do do mesmo?
ii. Eventuais vistorias? X
ii. Recebimento da documenta¢3o, proposta e realizagdo da X
sessdo publica de lances?
h. O local, horario e meios de comunicacdo a disténcia (telefone, fax,
e-mail etc) pelos quais se obterdo informagbes e esclarecimentos X
relativos a licitagdo?
i. Esclarecimento sobre como serdo remetido & declaracdo de que
preenche os requisitos de habilitacdo, a proposta, a habilitagdo X
(com enderego do 6rgdo, aos cuidados do pregoeiro)
16. O edital contém a indicacdo precisa, suficiente e clara do objeto da
licitacdo (art. 4°, Il! da Lei 10.520/2002)? X
17. Esclarecimento sobre como serdo remetidos a declaracdo de que
preenche os requisitos de habilitagdo, a proposta, a habilitagdo (com X
enderego do 6rgéo, aos cuidados do pregoeiro)
18. Obrigatoriedade de credenciar representante para poder exercer o
direito de apresentar lance e recorrer X
19. O Termo de Referéncia faz parte do edital? X
20. O edital faz men¢do a documenta¢do necessaria a que se refere o
dispositivo (art. 4°, ll da Lei 10.520/2002): X
21. O edital exige o cumprimento do disposto no inciso XXXIll do art. 7° da
Constituicdo Federal (proibicdo de trabalho infantil). X
22. Exigéncia de declaragdo de que licitante atende os requisitos exigidos X
para licitagdo, modelo de declaragdo, forma de entrega.
23. Vedagdo de participagdo:
a) licitantes com violagdo ao art. 9° da Lei 8666 (apenas em caso de
obras e servigos); X
b) cooperativas, em caso de prestacdo de servigo com subordinagdo
(TCU - Acérddo 1008/2003 — 22 Camara) .
24. ME e EPP - LC n® 123/06 - arts. 42 e 45 - apresentacdo de
documentos de regularidade fiscal somente para efeito de assinatura do ADM X
contrato/ 2 dias para regularizacdo em caso de restricdo na
documentagao.
25. Impugnag¢do do edital — meios admitidos, data e hora do término do X
prazo, prazo para resposta.
26. O edital prevé a forma de apresentagdo da proposta comercial, com a
indicacdo precisa de como o valor deve ser ofertado, incluindo, caso X
necessario, a apresentacdo da planilha de custos (art. 4°, lll ¢/c art. 3°, |
ambos da Lei 10.520/2002)?
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27. O edital contém normas pertinentes ao procedimento da licitagdo (art. X
40 i da Lei 10.520/2002)7
28. O Procedimento delineado no edital cuida, dentre outros assuntos, do X
recebimento de propostas e de lances (art. 4°, Ill da Lei 10.520/2002)?
29. O edital indica os critérios para aceitagdo e classificagdo das
propostas na fase dos lances, com disposi¢des claras e pardmetros X
objetivos (art. 4°, il da Lei 10.520/2002)?
30. O Procedimento delineado no edital cuida também do julgamento das X
propostas e da adjudicagdo (art. 4°, lll da Lei 10.520/2002)?
31. As instru¢Bes e normas referentes a eventuais recursos estdo previstas
no edital (arts. 40, XV e 109 da Lei 8666/93)? X
32. O edital indica o prazo e as condi¢bes para a execugdo/recebimento do X
objeto da licitagdo?
33. O edital fixa o prazo e as condi¢bes para assinatura do contrato e
indica as san¢des previstas no art. 7° da Lei 10.520/2002 pela ndo X
assinatura do mesmo?
34. O edital prevé as condi¢bes de pagamento? X
35. O edital respeitou o disposto nas alineas do art. 40, XIV da Lei 8666/937? X
36. O edital prevé as sangbes administrativas para o caso de
inadimplemento, incluindo a indicagdo de percentuais para aplicagdo de X
eventuais multas?
37. TERMO DE REFERENCIA (deve conter os seguintes dados):
a. Estimativa do custo do produto/servico, diante de orgamentos
juntados aos autos, considerando os pregos praticados no mercado. X
(TCU: pregdo - basta constar do processo - a inclusdo da planilha de
precos de mercado anexa ao edital é facultativa)
b. Quantidade. Necessaria do produto e forma de fornecimento OU
forma de prestagdo do servi¢o X
c.Prazo de execugdo do objeto da licitagdo. X
d. Demonstrativo do or¢amento estimado. X
e. Modelos de declaragbes e normas de execugdo pertinentes a licitagao. X
f. A minuta do contrato estd anexada ao edital (art. 40, §2° Il Lei ADM X
8666/93 e art. 21, IX, Decreto n° 3.555/2000)?
38. O preambulo da minuta de contrato prevé:
a. aindicagdo dos nomes das partes e de seus representantes? ADM X
b. o ato que autorizou a sua lavratura? ADM X
¢. o ndmero do processo da licitagdo? ADM X
d. a sujeicdo dos contratantes as normas pertinentes e as suas ADM X
cldusulas?
39. A minuta do contrato indica (art. 55 da Lei 8666/93): _
a. O objeto da licitagdo e seus elementos caracteristicos? ADM X
b. A vinculacdo ao edital e & proposta do licitante vencedor? ADM X
¢. O regime de execugdo ou a forma de fornecimento? ADM X
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27. O edital contém normas pertinentes ao procedimento da licitagao (art. X
4°, Il da Lei 10.520/2002)?
28. O Procedimento delineado no edital cuida, dentre outros assuntos, do X
recebimento de propostas e de lances (art. 4°, Il da Lei 10.520/2002)?
29. O edital indica os critérios para aceitacdo e classificacdo das
propostas na fase dos lances, com disposi¢des claras e parametros X
objetivos (art. 49, Ill da Lei 10.520/2002)?
30. O Procedimento delineado no edital cuida também do julgamento das
propostas e da adjudicacdo (art. 4°, Il da Lei 10.520/2002)? X
31. As instrugbes e normas referentes a eventuais recursos estdo previstas
no edital (arts. 40, XV e 109 da Lei 8666/93)? X
32. O edital indica o prazo e as condi¢Ges para a execug¢do/recebimento do X
objeto da licitagdo?
33. O edital fixa o prazo e as condigbes para assinatura do contrato e
indica as sanc¢Bes previstas no art. 7° da Lei 10.520/2002 pela ndo X
assinatura do mesmo?
34. O edital prevé as condi¢bes de pagamento? X
35. O edital respeitou o disposto nas alineas do art. 40, XIV da Lei 8666/93? X
36. O edital prevé as sang¢bes administrativas para o caso de
inadimplemento, incluindo a indica¢do de percentuais para aplicacdo de X
eventuais multas?
37. TERMO DE REFERENCIA (deve conter os seguintes dados):
a. Estimativa do custo do produto/servigo, diante de orcamentos
juntados aos autos, considerando os pregos praticados no mercado. X
(TCU: pregdo - basta constar do processo - a inclusdo da planilha de
pregos de mercado anexa ao edital é facultativa)
b. Quantidade. Necessdria do produto e forma de fornecimento OU X
forma de prestacdo do servigo
c.Prazo de execugdo do objeto da licitaggo. X
d. Demonstrativo do or¢amento estimado. X
e. Modelos de declara¢des e normas de execugdo pertinentes a licitacdo. X
f. A minuta do contrato estd anexada ao edital (art. 40, §2° I, Lei ADM X
8666/93 e art. 21, IX, Decreto n°® 3.555/2000)?
38. O predmbulo da minuta de contrato prevé:
a. aindicagdo dos nomes das partes e de seus representantes? ADM X
b. o ato que autorizou a sua lavratura? ADM X
¢. 0 nimero do processo da licitagdo? ' ADM X
d. a sujeicdo dos contratantes as normas pertinentes e as suas ADM X
clausulas?
39. A minuta do contrato indica (art. 55 da Lei 8666/93):
a. O objeto da licitagdo e seus elementos caracteristicos? ADM X
b. A vinculacdo ao edital e a proposta do licitante vencedor? ADM X
¢. O regime de execugdo ou a forma de fornecimento? ADM X
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d. As condi¢des de pagamento? ADM
e. Critério de atualiza¢do financeira dos valores, desde a data definida ADM
nos termos do item 4.1 até a data do efetivo pagamento.
f. Tributos e encargos retidos pela Administracdo no ato do ADM
pagamento, inclusive as condi¢des de substituto tributério.
g. Os recursos orgamentarios necessarios para a contrata¢do? ADM
h. A data de inicio e de conclusdo da sua execugdo ou da entrega de ADM X
objeto?
i. O prazo e condigbes para recebimento definitivo do objeto? X
j.  Os direitos das partes? ADM
k. As responsabilidades das partes? ADM
I.  Sendo cabivel, a garantia oferecida? ADM X
m. As penalidades cabiveis, de acordo com a gravidade das faltas ADM
cometidas, garantida a prévia defesa?
n. Os valores das multas (recomendavel indicar um percentual sobre a ADM
parcela inadimplida)?
0. A vigéncia do contrato e, caso necessdrio, a indicacio da
possibilidade de eventuais prorroga¢des de acordo com o art. 57 da ADM
Lei 8666/93?
p. Os prazos para manifestacdo das partes no caso de haver interesse ADM
de prorrogacdo do contrato?
g. Os casos de rescisdo contratual e os direitos da Administracdo ADM
havendo a rescisdo?
r. A obrigacdo do contratado em manter, durante toda a execu¢io do
objeto, todas as condi¢des de habilitagdo e qualificacdo exigidas na ADM
licitagdo?
s. Alegislagdo aplicavel a sua execucdo e aos casos omissos? ADM
t. Que o objeto poderd sofrer acréscimos e decréscimos de acordo ADM
com os limites estabelecidos pelo art. 65, § 1° da Lei 8.666/93?
u. Critério de reajuste do contrato com prazo superior a 1 ano, nos ADM
termos da Lei n® 10.192/01 (Art. 40, X! da Lei 8666/93)?
v. Como foro competente para dirimir qualquer questdo contratual, o ADM
da entidade promotora da licitagdo?
40. Os autos foram instruidos com parecer(es) juridico(s) (art. 38, VI da Lei PeM
8666/93 e art. 21, Decreto n® 3.555/2000)?
41. O edital e seus anexos (devidamente corrigidos com as altera¢des
recomendadas pela Procuradoria Juridica e assinados pelo Pregoeiro) ADM
foram apensados ao processo (art. 38, | da Lei 8666/93)?
42. Os originais dos documentos de habilitacdo e das propostas comerciais
estdo inseridos no processo (art. 38, IV da Lei 8666/93 e art. 21, Decreto ADM
n® 3.555/2000)?
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43, Foi feita a comprovagdo da regularidade fiscal do licitante vencedor
(consulta SICAF, CADIN etc) como determina o art. 27 da Lei 8666/93 c/c ADM X
art. 4°, Xlll da Lei 10.520/2002?
44. Foi redigida ata da sessdo publica de pregao registrando (art. 21, X,
Decreto n® 3.555/2000):
a. Os interessados que participaram do certame e os respectivos X
representantes?
b. A comprovagdo de que os representantes dos interessados
possuiam poderes para formular propostas e para praticar os demais X
atos inerentes ao pregdo (art. 4°, VI da Lei 10.520/2002)?
¢. A declaracdo dos licitantes afirmando que cumprem plenamente os X
requisitos de habilitacdo?
d. A entrega dos envelopes com as propostas escritas? X
e. O valor das propostas escritas e verbais apresentadas na ordem de
classificagdo? X
f.  Os licitantes que apresentaram o menor preco para cada item? X
g. Os licitantes classificados para a fase de lances? X
h.  Os lances verbais recebidos? X
i. A indicagdo do licitante vencedor? X
j. A avaliagdo dos documentos de habilitagdo e confirmacdo das
condigdes habilitatérias? X
k. A eventual declaragdo da inten¢do de interposicio de recurso com a
indicagdo da sintese de suas razdes? X
45. A proposta final com os valores readequados ao valor total ofertado
pelo lance vencedor (incluindo a correspondente planilha de custos) esta X
anexada ao processo?
Certiddo de Regularidade e autenticidades: X
Receita Federal e Divida Ativa da Unido X
FGTS - Fundo de Garantia X
Fazenda Estadual X
Fazenda Municipal X
Certidao de Débitos Trabalhistas X
Inscrigdo no Cadastro de Pessoa Fisica (CPF) X
Documento de [dentidade (R.G.) X
Certiddo Estadual Faléncia e Concordata X

Da Analise:

Trata-se do Processo Administrativo N° 215/2022, com o
numero de folhas as quais passam a integrar os papeis de
trabalho da Controladoria Geral, referente a andlise da INEX n°
031/2022, cujo objeto é contratacdo de ATRAGAO ARTISTICA “LA
FURIA”, atendendo as necessidades da Diretoria de Cultura,
Esporte e lazer.
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Participou do Processo a empresa:

SP ENTRETENIMENTO EIRELE ME, que atendeu todas as
regras inerentes a INEXIGIBILIDADE e apresentar valor condizente
com o praticado no mercado.

Apontamentos:
e Faz-se necessirio reforgar pelo setor competente o
carater de inviabilidade de competigido (um dos
pilares da INEX).

Uma vez sanados os apontamentos acima (caso houver), constatado
parecer Jjuridico favoravel & contratagdo em tela, o parecer
técnico do Controle Interno é favoravel a homologagdo do Processo
Administrativo n°® 215/2022.

Data da Saida: 11/08/2022.

LU FERREIRA
Assesso)y Especial
Controladoria al do Municipio
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